






Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas

Direção Editorial
Prof.° Dr. Adriano Mesquita Soares
Organizadora
Nidiane Souza de França Santos
Marciel Albino da Silva
Capa
AYA Editora©
Revisão
Os Autores

Executiva de Negócios
Ana Lucia Ribeiro Soares
Produção Editorial
AYA Editora©

Imagens de Capa
br.freepik.com
Área do Conhecimento
Ciências Humanas

Prof.° Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva
Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajaí

Prof.° Dr. Aknaton Toczek Souza
Centro Universitário Santa Amélia

Prof.ª Dr.ª Andréa Haddad Barbosa
Universidade Estadual de Londrina

Prof.ª Dr.ª Andreia Antunes da Luz
Faculdade Sagrada Família

Prof.° Dr. Argemiro Midonês Bastos
Instituto Federal do Amapá

Prof.° Dr. Carlos López Noriega
Universidade São Judas Tadeu e Lab. Biomecatrônica - Poli - 
USP

Prof.° Dr. Clécio Danilo Dias da Silva
Centro Universitário FACEX

Prof.ª Dr.ª Daiane Maria de Genaro Chiroli
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Prof.ª Dr.ª Danyelle Andrade Mota
Universidade Federal de Sergipe

Prof.ª Dr.ª Déborah Aparecida Souza dos 
Reis
Universidade do Estado de Minas Gerais

Prof.ª Ma. Denise Pereira 
Faculdade Sudoeste – FASU

Prof.ª Dr.ª Eliana Leal Ferreira Hellvig
Universidade Federal do Paraná

Prof.° Dr. Emerson Monteiro dos Santos
Universidade Federal do Amapá

Prof.° Dr. Fabio José Antonio da Silva
Universidade Estadual de Londrina

Prof.° Dr. Gilberto Zammar
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Prof.ª Dr.ª Helenadja Santos Mota
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, IF 
Baiano - Campus Valença

Prof.ª Dr.ª Heloísa Thaís Rodrigues de 
Souza
Universidade Federal de Sergipe

Prof.ª Dr.ª Ingridi Vargas Bortolaso
Universidade de Santa Cruz do Sul

Prof.ª Ma. Jaqueline Fonseca Rodrigues
Faculdade Sagrada Família

Prof.ª Dr.ª Jéssyka Maria Nunes Galvão 
Faculdade Santa Helena

Prof.° Dr. João Luiz Kovaleski
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Prof.° Dr. João Paulo Roberti Junior
Universidade Federal de Roraima

Prof.° Me. Jorge Soistak
Faculdade Sagrada Família

Prof.° Dr. José Enildo Elias Bezerra
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Ceará, 
Campus Ubajara

Prof.ª Dr.ª Karen Fernanda Bortoloti
Universidade Federal do Paraná

Prof.ª Dr.ª Leozenir Mendes Betim
Faculdade Sagrada Família e Centro de Ensino Superior dos 
Campos Gerais

Prof.ª Ma. Lucimara Glap
Faculdade Santana

Conselho Editorial



Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas

Prof.° Dr. Luiz Flávio Arreguy Maia-Filho
Universidade Federal Rural de Pernambuco

Prof.° Me. Luiz Henrique Domingues
Universidade Norte do Paraná

Prof.° Dr. Milson dos Santos Barbosa
Instituto de Tecnologia e Pesquisa, ITP

Prof.° Dr. Myller Augusto Santos Gomes
Universidade Estadual do Centro-Oeste

Prof.ª Dr.ª Pauline Balabuch
Faculdade Sagrada Família

Prof.° Dr. Pedro Fauth Manhães Miranda
Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof.° Dr. Rafael da Silva Fernandes
Universidade Federal Rural da Amazônia, Campus Parauapebas

Prof.ª Dr.ª Regina Negri Pagani
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Prof.° Dr. Ricardo dos Santos Pereira
Instituto Federal do Acre 

Prof.ª Dr.ª Rosângela de França Bail
Centro de Ensino Superior dos Campos Gerais

Prof.° Dr. Rudy de Barros Ahrens
Faculdade Sagrada Família

Prof.° Dr. Saulo Cerqueira de Aguiar Soares
Universidade Federal do Piauí

Prof.ª Dr.ª Silvia Aparecida Medeiros 
Rodrigues
Faculdade Sagrada Família

Prof.ª Dr.ª Silvia Gaia
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Prof.ª Dr.ª Sueli de Fátima de Oliveira 
Miranda Santos
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Prof.ª Dr.ª Thaisa Rodrigues
Instituto Federal de Santa Catarina



Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas

International Scientific Journals Publicações de 
Periódicos e Editora LTDA 
AYA Editora© 
CNPJ:            36.140.631/0001-53 
Fone:             +55 42 3086-3131
WhatsApp:     +55 42 99906-0630 
E-mail: 	  contato@ayaeditora.com.br 
Site: 	             https://ayaeditora.com.br 
Endereço:      Rua João Rabello Coutinho, 557 
	             Ponta Grossa - Paraná - Brasil 
	             84.071-150

© 2024 - AYA Editora - O conteúdo deste livro foi enviado pelos autores para publicação de 
acesso aberto, sob os termos e condições da Licença de Atribuição Creative Commons 4.0 
Internacional (CC BY 4.0). Este livro, incluindo todas as ilustrações, informações e opiniões 
nele contidas, é resultado da criação intelectual exclusiva dos autores. Os autores detêm 
total responsabilidade pelo conteúdo apresentado, o qual reflete única e inteiramente a 
sua perspectiva e interpretação pessoal. É importante salientar que o conteúdo deste 
livro não representa, necessariamente, a visão ou opinião da editora. A função da editora 
foi estritamente técnica, limitando-se ao serviço de diagramação e registro da obra, sem 
qualquer influência sobre o conteúdo apresentado ou opiniões expressas. Portanto, 
quaisquer questionamentos, interpretações ou inferências decorrentes do conteúdo deste 
livro, devem ser direcionados exclusivamente aos autores.

S2373  Santos, Nidiane Souza de França 

           Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas.  [recurso 
eletrônico]. / Nidiane Souza de França Santos. Marciel Albino da Silva.  -- 
Ponta Grossa: Aya, 2024. 48 p. 
                
      	     Inclui biografia
	      Inclui índice
	      Formato: PDF
	      Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
	      Modo de acesso: World Wide Web
	      ISBN: 978-65-5379-534-1
            DOI: 10.47573/aya.5379.2.324

       1. Educação.  2. Inclusão escolar.  3. Inclusão digital.  4. Emoções e 
cognição.  5. Inteligência emocional.  6. Inteligência social.  I. Silva, Marciel 
Albino da.  II.  Título

CDD: 370.7

Ficha catalográfica elaborada pela bibliotecária Bruna Cristina Bonini - CRB 9/1347



Apresentação....................................................................... 8

0101
Desafios e perspectivas da inclusão escolar: uma 
análise multidisciplinar........................................................ 9
Nidiane Souza de França Santos
DOI: 10.47573/aya.5379.2.324.1

0202
Impacto social da inclusão escolar: analisando como 
a inclusão na escola pode promover a aceitação, a 
empatia e a diversidade na sociedade em geral......... 17
Marciel Albino da Silva
DOI: 10.47573/aya.5379.2.324.2

0303
Promovendo o desenvolvimento socioemocional nas 
escolas: estratégias e desafios......................................... 25
Nidiane Souza de França Santos
DOI: 10.47573/aya.5379.2.324.3

0404
Desenvolvimento de competências socioemocionais na 
escola: estratégias e práticas pedagógicas.................. 35
Marciel Albino da Silva
DOI: 10.47573/aya.5379.2.324.4

Organizadores.................................................................... 43
Índice Remissivo................................................................. 44

SUMÁRIO



Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas

Apresentação
Este livro é uma obra essencial para o campo da educação, abordando a impor-

tância da inclusão e do desenvolvimento socioemocional nas escolas de maneira prática e 
integrada.

Primeiramente, são analisados os desafios e as perspectivas da inclusão escolar 
sob uma ótica multidisciplinar, destacando os obstáculos e as oportunidades na implemen-
tação dessas práticas. Em seguida, discute-se o impacto social da inclusão, enfatizando 
como a integração de alunos com diferentes necessidades promove aceitação, empatia e 
diversidade.

O desenvolvimento socioemocional nas escolas é abordado com foco nas estraté-
gias e nos desafios, visando criar um ambiente acolhedor e estimulante. Por fim, explora-se 
o desenvolvimento de competências socioemocionais, destacando métodos pedagógicos 
práticos.

Este livro é um recurso valioso para educadores e pesquisadores, oferecendo uma 
compreensão teórica e ferramentas práticas para a implementação de práticas inclusivas e 
de desenvolvimento socioemocional. 

Boa leitura!



AYA Editora©

Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas
9

01

DOI: 10.47573/aya.5379.2.324.1

Capítulo Desafios e perspectivas da 
inclusão escolar: uma análise 

multidisciplinar
Nidiane Souza de França Santos

RESUMO

Este estudo discute a importância da inclusão escolar e os desafios en-
frentados no processo de garantir educação de qualidade para todos os 
alunos, independentemente de suas habilidades ou necessidades espe-
ciais. Aborda-se a necessidade de adaptações curriculares, suporte emo-
cional e a promoção de ambientes inclusivos nas escolas. Além disso, são 
exploradas perspectivas futuras, incluindo avanços tecnológicos e melho-
res práticas pedagógicas para promover uma educação verdadeiramente 
inclusiva.

Palavras-chave: inclusão escolar; desafios; perspectivas; necessidades 
especiais; educação inclusiva.

ABSTRACT 

This study discusses the importance of school inclusion and the challen-
ges faced in ensuring quality education for all students, regardless of their 
abilities or special needs. It addresses the need for curriculum adaptations, 
emotional support, and the promotion of inclusive environments in scho-
ols. Furthermore, future perspectives are explored, including technological 
advances and best pedagogical practices to promote truly inclusive edu-
cation.

Keywords: school inclusion; challenges; perspectives; special needs; 
inclusive education.

INTRODUÇÃO

A inclusão escolar é uma questão central nos debates educacionais 
globais. A luta por uma educação de alta qualidade a ser fornecida a todos 
os estudantes, independentemente de sua competência ou especialização, 
se torna um dos principais objetivos da maioria dos sistemas educacionais 
nacionais. Com base no mesmo, a inclusão escolar torna-se o princípio 
subjacente, que estipula que todos os estudantes têm o direito de receber 
educação adaptada a diferentes necessidades individuais e serem 



10

Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas C
apítulo 01

educados no contexto de uma escola comum.

Ao longo das últimas décadas, houve um movimento crescente em direção à 
inclusão escolar. Tal movimento resultou de uma mudança de paradigma na compreensão 
das necessidades educacionais dos alunos, especialmente no que diz respeito à diversidade 
humana. Isto é, anteriormente, a maioria dos alunos com deficiência era segregada em 
escolas ou classes especiais que causavam sua exclusão social e acadêmica. No entanto, 
com o aumento da conscientização sobre os direitos das pessoas com deficiência e a 
compreensão da diversidade humana, surgiu um reconhecimento mais amplo do papel 
proeminente da inclusão escolar.

A inclusão escolar vai além da simples presença física dos alunos na sala de aula. 
Envolve a criação de ambientes educacionais que sejam acolhedores, acessíveis e que 
atendam às necessidades individuais de cada aluno. Isso requer não apenas adaptações 
físicas, como rampas de acesso e instalações adequadas, mas também adaptações 
curriculares e suporte emocional para garantir que todos os alunos tenham a oportunidade 
de alcançar seu pleno potencial acadêmico e social.

Inclusão é a nossa capacidade de entender e receber o outro e, assim, ter o privilé-
gio de conviver e compartilhar com pessoas diferentes de nós. A educação inclusiva 
acolhe todas as pessoas, sem exceção. É para o estudante com deficiência física, 
para os que têm comportamento mental, para os superdotados, e para toda criança 
que é discriminada por qualquer outro motivo. Costumo dizer que estar junto é se 
aglomerar no cinema, no ônibus e até na sala de aula com pessoas que não co-
nhecemos. Já a inclusão é estar com, é interagir com outro (Mantoan, 2005, p. 96). 

Embora tenhamos feito progressos no sentido de tornar as escolas mais inclusivas, 
ainda há muitas coisas em que precisamos de trabalhar. As escolas muitas vezes lutam 
para fornecer os recursos e treinamento necessários para atender às necessidades 
específicas de seus alunos. Alguns professores sentem que não estão preparados para 
lidar com alunos com deficiência ou necessidades especiais, o que pode dificultar o ensino 
adequado desses alunos e a ajuda necessária.

Além disso, o problema da aceitação e inclusão nas escolas é um grande problema. 
Embora tentemos criar uma cultura de respeito e diversidade, alguns alunos com deficiência 
ainda sofrem tratamento injusto e bullying por parte dos seus colegas. Quando você está se 
sentindo deprimido, não são apenas suas emoções que sofrem. Também pode afetar o seu 
desempenho na escola e o seu envolvimento na aprendizagem.

É crucial garantir que as políticas e práticas de inclusão escolar sejam justas e 
abranjam todos os aspectos da educação. Por vezes, as políticas de inclusão são apenas 
um espetáculo de fantasia, sem abordar realmente as causas profundas da exclusão e sem 
fazer com que todos se sintam incluídos. Às vezes, os alunos com deficiência são incluídos 
na sala de aula regular, mas ainda lutam para se envolverem plenamente e fazerem parte 
de tudo o que acontece na escola.

Precisamos continuar trabalhando duro para garantir que todos se sintam incluídos 
na escola, independentemente dos desafios que enfrentam. Isto significa fornecer aos 
professores as ferramentas e o apoio de que necessitam para criar um ambiente seguro 
e acolhedor para todos os alunos e garantir que as políticas e práticas sejam justas e 
inclusivas para todos.



11

Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas C
apítulo 01

Vamos nos aprofundar nos desafios e nos diferentes pontos de vista da inclusão 
de alunos com deficiência nas escolas. Queremos aprender mais sobre como tornar as 
escolas melhores para todos, por isso estamos a analisar coisas como garantir que todos 
possam ir à escola, mudar a forma como ensinamos, ajudar os alunos a sentirem-se melhor 
e trabalhar em conjunto com diferentes pessoas na escola. Quando sabemos quais os 
obstáculos que enfrentamos e encontramos formas de os enfrentar, podemos tornar a 
educação justa e igual para todos.

Perspectiva Atual para Inclusão Escolar

Um dos principais desafios pedagógicos da inclusão escolar é a formação adequada 
dos professores. Muitos educadores não se sentem preparados para lidar com a diversidade 
de necessidades dos alunos em uma sala de aula inclusiva. A formação inicial muitas vezes 
não aborda suficientemente estratégias de ensino diferenciadas e adaptações curriculares 
necessárias para atender alunos com deficiências físicas, intelectuais, sensoriais ou 
transtornos de aprendizagem. A formação continuada, por sua vez, precisa ser intensificada 
para fornecer suporte constante aos professores, ajudando-os a desenvolver práticas 
pedagógicas inclusivas.

É essencial que os professores reconheçam sua própria importância no processo 
de inclusão, pois a eles cabe planejar e implementar intervenções pedagógicas que 
deem sustentação para o desenvolvimento das crianças (Lima, 2006, p. 123).

Adaptações Curriculares

Um dos grandes desafios é garantir que o currículo escolar seja flexível o suficiente 
para atender às necessidades de todos os alunos. Os professores precisam ser capazes 
de mudar o que ensinam, como ensinam e como verificam a compreensão para garantir 
que cada aluno possa aprender à sua maneira. Os professores podem usar diferentes 
ferramentas e materiais para ajudar os alunos com deficiência a aprender e participar das 
aulas. Eles também podem usar métodos de ensino especiais que garantem o envolvimento 
de todos. Infelizmente, a ausência dos recursos necessários e de orientação adequada 
dificulta a implementação bem sucedida destas adaptações.

Aspectos Psicológicos

Atendimento às Necessidades Emocionais

Os aspectos emocionais e psicológicos dos alunos também desempenham um 
papel crucial na inclusão escolar. Alunos com necessidades especiais frequentemente 
enfrentam dificuldades emocionais, como baixa autoestima, ansiedade e sentimentos de 
exclusão. É essencial que as escolas disponham de serviços de apoio psicológico, incluindo 
psicólogos escolares e conselheiros, que possam oferecer suporte emocional e desenvolver 
programas de intervenção psicossocial para promover a inclusão e o bem-estar emocional 
desses alunos.



12

Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas C
apítulo 01

Desenvolvimento de Habilidades Sociais

Além disso, o desenvolvimento de habilidades sociais é fundamental para a inclusão 
efetiva. Alunos com deficiências ou transtornos do desenvolvimento podem apresentar 
dificuldades em interações sociais e habilidades de comunicação, o que pode levar ao 
isolamento social. Programas de desenvolvimento social e intervenções direcionadas 
podem ajudar esses alunos a melhorar suas habilidades de interação e a construir relações 
positivas com seus colegas, promovendo um ambiente escolar mais inclusivo.

Aspectos Sociais

Preconceito e Discriminação

A inclusão escolar também enfrenta desafios significativos relacionados ao 
preconceito e à discriminação. Alunos com deficiências muitas vezes são alvo de bullying 
e atitudes negativas por parte de colegas e até mesmo de educadores. Combater esses 
comportamentos exige uma abordagem integrada que envolva a educação sobre diversidade 
e inclusão para todos os membros da comunidade escolar. Programas de conscientização 
e treinamento antidiscriminação podem ajudar a criar um ambiente escolar mais acolhedor 
e respeitoso.

Participação da Família e da Comunidade

A participação ativa da família e da comunidade é crucial para o sucesso da inclusão 
escolar. Famílias de alunos com necessidades especiais muitas vezes enfrentam desafios 
adicionais, como falta de informação e apoio. A colaboração entre escola e família deve 
ser fortalecida através de comunicação eficaz, envolvimento nos processos educacionais e 
suporte às necessidades específicas das famílias. Comunidades escolares que incentivam 
a participação de todos os membros podem criar redes de apoio que beneficiem a inclusão 
de todos os alunos.

Aspectos Políticos e Institucionais

Políticas Educacionais

As políticas educacionais desempenham um papel fundamental na promoção da 
inclusão escolar. No entanto, a implementação efetiva dessas políticas muitas vezes enfrenta 
obstáculos, como falta de financiamento adequado, infraestrutura inadequada e resistência 
institucional. É necessário um compromisso político forte e contínuo para garantir que as 
leis e diretrizes de inclusão sejam realmente aplicadas nas escolas, proporcionando os 
recursos e o suporte necessários para uma educação inclusiva de qualidade.

Sustentabilidade e Continuidade

A sustentabilidade e a continuidade dos programas de inclusão escolar são 
desafios constantes. Muitos programas dependem de financiamentos temporários ou 
projetos específicos, o que pode comprometer a continuidade das práticas inclusivas. A 



13

Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas C
apítulo 01

inclusão deve ser vista como uma parte integral e permanente do sistema educacional, com 
investimentos contínuos em formação, recursos e infraestrutura. Além disso, a avaliação 
contínua dos programas de inclusão é essencial para identificar áreas de melhoria e garantir 
que as práticas sejam efetivas e sustentáveis a longo prazo.

PERSPECTIVAS DA INCLUSÃO ESCOLAR

Abordagem Multidisciplinar

Integração de Áreas de Conhecimento

Uma das perspectivas mais promissoras para enfrentar os desafios da inclusão 
escolar é a integração de diferentes áreas de conhecimento. A colaboração entre pedagogia, 
psicologia, serviço social, terapia ocupacional, fonoaudiologia e outras disciplinas pode 
proporcionar uma abordagem mais holística e eficaz. Equipes multidisciplinares podem 
desenvolver planos educacionais individualizados que considerem todas as dimensões do 
desenvolvimento dos alunos, promovendo uma inclusão mais abrangente e efetiva.

Formação e Capacitação

Investir na formação e capacitação contínua de todos os profissionais envolvidos no 
processo educativo é essencial. Programas de desenvolvimento profissional que ofereçam 
treinamento específico em práticas inclusivas, bem como a criação de redes de apoio entre 
educadores, podem melhorar significativamente a capacidade das escolas de atender às 
necessidades de todos os alunos. Além disso, a sensibilização e formação de gestores 
escolares sobre a importância da inclusão podem promover mudanças institucionais que 
sustentem essas práticas.

Inovações Tecnológicas

Tecnologias Assistivas

O avanço das tecnologias assistivas oferece novas oportunidades para a inclusão 
escolar. Ferramentas como softwares de leitura de texto, dispositivos de comunicação 
aumentativa e alternativa, e outras tecnologias adaptativas podem facilitar o acesso 
ao currículo e à participação ativa dos alunos com necessidades especiais. As escolas 
devem ser equipadas com essas tecnologias e os professores devem receber treinamento 
adequado para utilizá-las de forma eficaz.

Plataformas de Aprendizagem online

Plataformas de aprendizagem online e recursos digitais também podem contribuir 
para a inclusão, oferecendo flexibilidade e personalização no processo de ensino e 
aprendizagem. Essas ferramentas podem ser especialmente úteis para alunos que enfrentam 
barreiras físicas ou de mobilidade, permitindo-lhes acessar o conteúdo educacional de 
maneira mais conveniente e adaptada às suas necessidades individuais.



14

Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas C
apítulo 01

Políticas e Práticas Inclusivas

Avaliação e Monitoramento

A implementação de políticas inclusivas deve ser acompanhada de mecanismos 
robustos de avaliação e monitoramento. Isso inclui a coleta de dados sobre a participação 
e desempenho dos alunos com necessidades especiais, bem como a avaliação contínua 
das práticas pedagógicas e dos recursos disponibilizados. A análise desses dados pode 
informar melhorias nas políticas e práticas, garantindo que a inclusão escolar seja efetiva 
e sustentável.

Participação Ativa dos Alunos

Incluir a voz dos alunos no processo de tomada de decisão é fundamental para uma 
educação verdadeiramente inclusiva. Os alunos devem ser incentivados a expressar suas 
opiniões e necessidades, participando ativamente na construção de um ambiente escolar 
inclusivo. Isso pode ser feito através de conselhos estudantis, pesquisas de satisfação e 
outras formas de engajamento que valorizem a perspectiva dos próprios estudantes.

Suporte Psicológico e Social

Intervenções Psicossociais

É fundamental contar com intervenções psicossociais para apoiar os estudantes 
com necessidades especiais, visando promover o bem-estar emocional e social deles. 
Programas de apoio psicológico, grupos de suporte entre colegas e atividades que 
promovam a integração social podem contribuir para criar um ambiente escolar mais 
inclusivo e acolhedor. Essas abordagens devem ser parte integrante do planejamento 
escolar e envolver a participação de todos os membros da comunidade escolar.

Parcerias com Organizações

Estabelecer parcerias com organizações não governamentais, universidades e outras 
instituições pode fortalecer os esforços em prol da inclusão nas escolas. Essas colaborações 
podem disponibilizar recursos adicionais, como formação profissional, desenvolvimento de 
materiais educativos e programas voltados para intervenção psicossocial. Trabalhar em 
conjunto com essas entidades pode ampliar as oportunidades de inclusão e oferecer uma 
rede de apoio mais abrangente para os estudantes e suas famílias.

Inclusão e sustentabilidade assegurar recursos financeiros sustentáveis para 
os programas de inclusão escolar é um desafio crucial que precisa ser enfrentado. Os 
governos e as instituições educacionais devem priorizar a destinação adequada de recursos 
para práticas inclusivas, evitando que esses programas dependam apenas de iniciativas 
temporárias ou financiamentos pontuais. Políticas que garantam financiamento contínuo 
são essenciais para manter a estabilidade e eficácia das iniciativas inclusivas ao longo do 
tempo.



15

Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas C
apítulo 01

Cultura Escolar Inclusiva

Fomentar uma cultura escolar inclusiva é fundamental para sustentar as práticas 
voltadas à inclusão a longo prazo. Isso requer não apenas alterações organizacionais 
e gerenciais, mas também a promoção de princípios e mentalidades que enfatizem 
a diversidade e a inclusão. Iniciativas de conscientização, programas educativos e a 
celebração da diversidade podem contribuir para criar um ambiente escolar onde cada 
indivíduo se sinta apreciado e respeitado.

CONSIDERAÇÕES FINAIS

Em um mundo cada vez mais diversos e complexo, a inclusão escolar emerge como 
um princípio essencial para promover uma educação de qualidade para todos os alunos. Ao 
longo deste artigo, exploramos os desafios e perspectivas da inclusão escolar, destacando 
a importância de criar ambientes educacionais que sejam acolhedores, acessíveis e que 
atendam às necessidades individuais de cada aluno.

É evidente que a inclusão escolar é mais do que apenas uma questão de presença 
física na sala de aula. Envolve o reconhecimento e a valorização da diversidade humana, o 
que requer adaptações curriculares, suporte emocional e um compromisso contínuo com a 
promoção de uma cultura de respeito e aceitação nas escolas.

No entanto, apesar dos avanços significativos na promoção da inclusão escolar, ainda 
enfrentamos uma série de desafios que precisam ser abordados de forma eficaz. A falta de 
recursos e capacitação adequados para educadores, a persistência da discriminação e do 
bullying nas escolas e a necessidade de políticas inclusivas verdadeiramente abrangentes 
são apenas alguns dos desafios que enfrentamos.

Para superar esses desafios, é fundamental um compromisso contínuo com a 
promoção da inclusão escolar em todos os níveis do sistema educacional. Isso requer 
investimentos em recursos e capacitação para educadores, bem como o desenvolvimento 
de políticas inclusivas que abordem as necessidades de todos os alunos de maneira 
abrangente e equitativa. Além disso, é importante promover uma cultura de respeito e 
aceitação nas escolas, onde todos os alunos se sintam valorizados e incluídos.

É igualmente importante reconhecer que a inclusão escolar é um processo contínuo 
e dinâmico, que exige adaptação e inovação constantes. À medida que a sociedade evolui 
e novas questões surgem, é fundamental que as políticas e práticas de inclusão escolar 
evoluam para atender às necessidades em constante mudança dos alunos.

Nesse sentido, é essencial que haja uma abordagem multidisciplinar para a promoção 
da inclusão escolar, envolvendo não apenas educadores, mas também pais, alunos, 
profissionais de saúde, autoridades governamentais e outros membros da comunidade. 
Somente por meio de uma colaboração eficaz e um compromisso compartilhado com a 
promoção da inclusão escolar podemos garantir que todos os alunos tenham a oportunidade 
de alcançar seu pleno potencial acadêmico e social.



16

Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas C
apítulo 01

Em última análise, a inclusão escolar é não apenas uma questão de justiça 
social, mas também uma necessidade educacional e moral. Ao promover uma educação 
verdadeiramente inclusiva, não apenas estamos capacitando indivíduos, mas também 
construindo uma sociedade mais justa, diversa e inclusiva para todos. É hora de redobrar 
nossos esforços e compromissos com a inclusão escolar, garantindo que todos os alunos, 
independentemente de suas habilidades ou necessidades especiais, tenham a oportunidade 
de aprender, crescer e prosperar em um ambiente escolar que os valorize e os apoie 
plenamente.

REFERÊNCIAS

BIANCHETI, Lúcidio; FREIRE, Ida Mara (Orgs.). Um olhar sobre a diferença: interação, 
trabalho e cidadania. Campinas: Papirus, 1998. (Série Educação Especial).

LIMA, Priscila Augusta, 1957. Educação inclusiva e igualdade social. São Paulo: Avercampo, 
2006.

MANTOAN, Maria Teresa Eglér. Inclusão escolar: pontos e contrapontos, Rosangela Gavioli 
Prieto: Valeria Amorim Arantes (Org.). 5. Ed. São Paulo: Summus, 2006.

MAZZOTA, Marcos José Silveira. Educação especial no Brasil: história e políticas públicas. 5. 
ed. São Paulo: Cortez, 2005.

OLIVEIRA, Zilma Ramos de (Org.). A criança e seu desenvolvimento: perspectivas para se 
discutir a educação infantil. 3. ed. São Paulo: Cortez, 2000. p. 131-159. 

PRIETO, Rosangela Gavioli. Atendimento escolar de alunos com necessidades educacionais 
especiais: um olhar sobre as políticas públicas de educação no Brasil. In: ARANTES, Valéria 
Amorim (Org.). Inclusão escolar. 5. ed. São Paulo: Summus, 2006. p. 31-69. 

SASSAKI, Romeu Kazumi. Inclusão: construindo uma sociedade para todos. Rio de Janeiro: WVA, 
1997

BRASIL. Plano Nacional de Educação. Brasília: MEC, 2014. Brasil. Ministério da Educação. 
Secretaria de Modalidades Especializadas de Educação. PNEE: Política Nacional de Educação 
Especial: Equitativa, Inclusiva e com Aprendizado ao Longo da Vida. Secretaria de Modalidades 
Especializadas de Educação. Brasília; MEC. SEMESP. 2020.

MARQUES, C. A.: Integração: uma Via de Mão Dupla na Cultura e na Sociedade. In: Mantoan, 
M. T. E. e col. A Integração de Pessoas com Deficiência. São Paulo: Memnon, 1997 

MICHELS, Maria helena. Paradoxos da formação de professores para a educação especial: o 
currículo como expressão da reiteração do modelo médico-psicológico. Revista Brasileira de 
Educação Especial. Marília: ABPEE. Agosto 2005, v. 11, n. 2, p. 255-272.



AYA Editora©

Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas
17

02

DOI: 10.47573/aya.5379.2.324.2

Capítulo Impacto social da inclusão 
escolar: analisando como 

a inclusão na escola pode 
promover a aceitação, a 

empatia e a diversidade na 
sociedade em geral

Marciel Albino da Silva

RESUMO

Neste estudo, consideramos o impacto social da inclusão escolar, nome-
adamente o desenvolvimento da aceitação e da empatia e a promulgação 
da diversidade na sociedade. Ao rever a literatura atual e fornece alguns 
dados empíricos, concluímos que a inclusão escolar vai muito mais além 
de garantir que todos os alunos possam frequentar uma escola; a inclusão 
escolar muda atitudes e valores. A convivência de alunos de diferentes ori-
gens e níveis de aptidão promove a aceitação da diversidade e a empatia 
encontra-se no centro do propósito da inclusão. De maneira semelhante, a 
escola, ao honrar as várias identidades dos alunos, os prepara para viver 
num mundo diversificado. Este estudo argumenta que a inclusão não é 
apenas uma questão de desenvolvimento acadêmico dos alunos.

Palavras-chave: inclusão escolar; impacto social; aceitação; empatia; 
diversidade; educação inclusiva.

ABSTRACT

In this study we consider the social impact of school inclusion, namely the 
development of acceptance and empathy and the enactment of diversity in 
society. By reviewing current literature and providing some empirical data, 
we conclude that school inclusion goes much further than ensuring that 
all students can attend a school; school inclusion changes attitudes and 
values. The coexistence of students from different backgrounds and levels 
of aptitude promotes acceptance of diversity and empathy is at the heart of 
the purpose of inclusion. In a similar way, the school, by honoring students’ 
diverse identities, prepares them to live in a diverse world. This study ar-
gues that inclusion is not just a matter of students’ academic development.

Keywords: inclusive education; social impact; acceptance; empathy; 
diversity; inclusive schooling.



18

Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas C
apítulo 02

INTRODUÇÃO

Recentemente, a inclusão escolar tornou-se um dos princípios fundamentais da 
educação moderna, desafiando as normas existentes e permitindo uma abordagem mais 
inclusiva da aprendizagem. Celebrando a diversidade que caracteriza um número crescente 
de indivíduos na atual sociedade, a inclusão escolar não apenas garante o acesso à 
educação a todos os alunos, independentemente de sua capacidade de aprender, mas 
também muda radicalmente muitas percepções sociais.

Neste artigo, propomos abordar o resultado social da inclusão escolar, com um foco 
especial na maneira como a implementação da inclusão nas escolas pode afetar a aceitação, 
empatia e diversidade na comunidade. Por meio de uma revisão da literatura existente e 
de dados empíricos apropriados, não apenas poderemos revelar as vantagens intrínsecas 
da inclusão escolar. Em resumo, neste artigo, procuramos analisar sistematicamente os 
resultados da inclusão nas escolas do ponto de vista social.

A Lei nº 9394/96, de 20 de dezembro de 1996, em seu capítulo V, traz educação 
especial, como uma modalidade de educação escolar, sendo oferecida preferencial-
mente pelo ensino regular, para alunos com necessidades especiais, oferecendo 
quando necessário serviço de apoio especializado, para atender às peculiaridades 
da clientela de educação especial, sendo dever constitucional do Estado, oferecer 
educação especial (Brasil, 1996).

A acessibilidade é um pilar fundamental de uma sociedade inclusiva e as escolas 
têm um papel crucial na promoção deste valor desde cedo. Ao facilitar as interações entre 
alunos com origens, capacidades e características diversas, a inclusão escolar promove 
um ambiente que promove a compreensão e a valorização das diferenças . A investigação 
indicou que as crianças que frequentam escolas que abraçam a diversidade tendem a 
cultivar perspectivas mais positivas em relação às diferenças e estão mais inclinadas a se 
tornarem específicas de mudanças positivas nas suas comunidades .

Ao criar os alunos para compreender e partilhar os sentimentos dos seus colegas, 
as escolas podem promover um sentimento de compaixão e apoio. Ao envolver-se com 
colegas que possuem experiências de vida diversas, os alunos são motivados a melhorar 
a sua capacidade de simpatizar com os outros e compreender os seus pontos de vista e 
emoções. Esta empatia alimentada no ambiente escolar pode transcender suas fronteiras, 
promovendo uma sociedade mais compassiva e empática .

Na última análise, a inclusão escolar é vital para promover a diversidade, 
reconhecendo e valorizando as diversas contribuições que merecem para a nossa sociedade 
. Ao criar um ambiente que regular e apreciar as diversas contribuições de cada aluno , 
a escola inclusiva dota os alunos com as competências para prosperar numa sociedade 
multicultural e em rápida globalização .

Conforme, a Lei de Diretrizes e Bases da Educação (LDB):

A educação abrange os processos formativos que se desenvolvem na vida fami-
liar, na convivência humana, no trabalho, nas instituições de ensino de pesquisas, 
nos movimentos sociais e organização da sociedade e nas manifestações culturais 
(Brasil, 1996, art.1). 



19

Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas C
apítulo 02

Diante dessas considerações, é evidente que a inclusão escolar vai muito além 
de garantir acesso à educação; ela molda atitudes, valores e comportamentos que têm o 
potencial de transformar a sociedade como um todo. Este artigo busca, portanto, explorar 
esses aspectos e destacar a importância crucial da inclusão escolar na construção de um 
futuro mais justo, inclusivo e empático para todos.

A Inclusão no Contexto Escolar

A inclusão escolar desempenha um papel fundamental na promoção da aceitação 
e do respeito à diversidade na sociedade. Ao oferecer um ambiente educacional onde 
alunos de diferentes origens, habilidades e características podem aprender juntos, a escola 
inclusiva cria oportunidades para a interação positiva entre indivíduos diversos. Essa 
interação promove a compreensão mútua, reduz preconceitos e estereótipos, e fortalece 
os laços de comunidade.

Estudos recentes indicaram que uma exposição consistente à diversidade em 
ambientes educativos promove atitudes mais detalhadas no relacionamento com grupos 
minoritários e com indivíduos marginalizados. Os alunos que estudam em escolas inclusivas 
estão mais orientados a abraçar a diversidade e a exibir uma mentalidade tolerante em 
suas interações fora das instalações da escola. Como resultado, a inclusão escolar não é 
apenas dota os alunos das competências para navegar numa sociedade diversificada , mas 
também desempenha um papel crucial na construção de uma sociedade mais inclusiva e 
equitativa para todos.

Além de promover a aceitação da diversidade, a inclusão escolar também é essencial 
para o desenvolvimento da empatia e das habilidades sociais. Em um ambiente inclusivo, 
os alunos têm a oportunidade de interagir com colegas que possuem experiências de vida 
diferentes das suas. Essas interações desafiam os alunos a considerarem perspectivas 
diversas e a entenderem os sentimentos e necessidades dos outros.

A investigação demonstrou que a empatia pode ser nutrida e aperfeiçoada, e as 
escolas inclusivas apresentam um cenário ideal para este crescimento . Ao se envolverem 
em tarefas colaborativas, tarefas em grupo e conversas em sala de aula, os alunos 
desenvolvem uma apreciação por diversas perspectivas e a capacidade de ter empatia 
com os outros. Estas competências sociais não só ajudam os alunos nas suas relações 
pessoais, mas também são cruciais para o sucesso em ambientes profissionais e para a 
promoção de comunidades fortes e unidas .

A inclusão escolar também desempenha um papel crucial na preparação dos alunos 
para se tornarem cidadãos ativos e engajados em suas comunidades. Ao proporcionar um 
ambiente onde todos os alunos são valorizados e respeitados, a escola inclusiva promove 
uma cultura de participação e responsabilidade cívica.

Numa sociedade democrática, é crucial que os cidadãos sejam capazes de coexistir 
e trabalhar com indivíduos de diversas origens e perspectivas . A escola inclusiva oferece aos 
alunos um ambiente seguro e estimulante para desenvolver e aprimorar essas habilidades 
. Ao colaborar em tarefas e empreendimento, os alunos desenvolvem a capacidade de 
apreciar diferentes pontos de vista, resolver disputas amigavelmente e lutar pelo benefício 
coletivo.



20

Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas C
apítulo 02

Além disso, a inclusão escolar pode motivar os alunos a tomar medidas em 
questões de justiça social e a defender os direitos dos indivíduos com deficiência e de 
outras comunidades marginalizadas . Ao experimentarem diretamente as vantagens da 
inclusão, os alunos são motivados a se tornarem defensores da igualdade e da diversidade 
nas suas comunidades e fora dela .

Impactos Sociais no Ambiente Escolar

O impacto da inclusão escolar na sociedade vai além dos benefícios individuais para 
os alunos. Uma sociedade que valoriza e promove a inclusão escolar é uma sociedade mais 
justa, coesa e resiliente. Ao investir na educação inclusiva, os governos e as comunidades 
estão investindo no futuro de sua sociedade como um todo.

Constitui modo de inclusão da pessoa com deficiência no trabalho a colocação com-
petitiva, em igualdade de oportunidades com as demais pessoas, nos termos da 
legislação trabalhista e previdenciária, na qual devem ser atendidas as regras de 
acessibilidade, o fornecimento de recursos de tecnologia assistiva e a adaptação 
razoável no ambiente de trabalho (Brasil, 2015, art.37).

A investigação em economia demonstrou que a inclusão de alunos com deficiência 
nas escolas regulares pode resultar em melhorias substanciais na produtividade e no 
desenvolvimento econômico a longo prazo. Além disso, ao diminuir a segregação e a 
exclusão social, a inclusão escolar pode ajudar a diminuir a criminalidade e a violência, ao 
mesmo tempo que promove a coesão social e a estabilidade política. Na última análise, a 
inclusão escolar não é apenas uma questão de justiça social, mas também uma questão de 
interesse comum. Ao estabelecer ambientes educativos que proporcionem oportunidades 
iguais de aprendizagem a todos os alunos, estamos a investir no futuro da nossa sociedade 
e a promover um mundo mais equitativo, inclusivo e empático para as gerações futuras.

Integração Social na Escola

O primeiro parágrafo do artigo 58 da Lei 9.394/1996, popularmente conhecida como 
Lei de Diretrizes e Bases da Educação Brasileira, estipula que, caso haja necessidade de 
adaptação da escola pública para atender indivíduos com deficiência, o poder público é 
responsável por fazê-lo. Esse foi um passo inicial dado na década de 1990 com o intuito 
de fomentar a integração social no ambiente escolar, embora não tenha solucionado 
integralmente a questão.

O segundo parágrafo do artigo 227 da Constituição Federal de 1988 também aborda 
a obrigatoriedade de garantir acessibilidade para pessoas com deficiência física em prédios 
públicos e no transporte coletivo. No contexto escolar, a mudança ocorrida nos anos 2000 
foi a exigência de que todos os edifícios públicos estejam aptos para o uso de cadeiras de 
rodas e para atender outras necessidades de mobilidade, além da inclusão de indivíduos 
com atrasos cognitivos e deficiências mentais em escolas regulares.

É um processo que visa criar uma sociedade mais equitativa e justa , promovendo 
a diversidade e a discriminação. Antes da promulgação da Constituição de 1988, as 
instituições educativas, fossem públicas ou privadas, não eram obrigadas a admitir alunos 
com deficiência. A responsabilidade das instituições de ensino privado foi oficialmente 
reconhecida com a promulgação da Lei 13146/2015, comumente chamada de Lei Brasileira 
de Inclusão .



21

Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas C
apítulo 02

De acordo com essa legislação, todas as instituições de ensino, sejam elas 
privadas, públicas ou conveniadas, devem se adaptar para receber alunos com qualquer 
tipo de deficiência, garantindo sua permanência e efetiva aprendizagem. A Lei também 
estabelece a inclusão de pessoas com deficiência mental, portadoras de atrasos cognitivos 
e portadoras de transtornos que dificultam a aprendizagem, como o Transtorno do Déficit 
de Atenção e Hiperatividade (TDAH), Transtorno Opositor Desafiador (TOD) e dislexia.

No entanto, as instituições de ensino público e privado ainda enfrentam desafios 
para garantir a aprendizagem e a inclusão dessas pessoas no mundo ambiente escolar, 
visto que é preciso fazer mais do que simplesmente adequar o espaço físico, é fundamental 
a contratação de profissionais especializados para cuidar e incluir essas crianças .

Para uma inclusão efetiva, é essencial contar com uma equipe interdisciplinar 
composta por psicólogos, psicopedagogos e assistentes sociais. Além disso, a formação 
dos professores deve incluir o atendimento e o ensino eficaz para pessoas com deficiência.

Desafios na Redução da Evasão Escolar entre Alunos com Necessidades 
Especiais

A questão do abandono escolar de alunos com necessidades especiais é um 
problema multifacetado que requer um exame aprofundado e a adoção de abordagens 
bem-sucedidas. Neste texto, discutiremos as dificuldades enfrentadas por esses alunos e 
as possíveis estratégias para diminuir o índice de evasão escolar .

Panorama da Evasão Escolar de Alunos Especiais

A ocorrência de alunos que abandonaram a escola em uma taxa mais elevada 
do que seus pares com necessidades especiais é um problema significativo.​ Apesar das 
tentativas de promover a inclusão e a acessibilidade nas instituições de ensino , muitos 
estudantes continuam a encontrar obstáculos que dificultam sua capacidade de permanência 
na escola e de concluir com êxito seus estudos.​ A taxa de que os alunos com necessidades 
especiais abandonaram a escola antes de concluir a sua educação é muito mais elevada 
em comparação com os seus pares sem deficiência, sublinhando a necessidade de uma 
abordagem abrangente e eficaz para resolver este problema.

Causas da Evasão Escolar de Alunos Especiais

Diversos fatores contribuem para a evasão escolar entre alunos com necessidades 
especiais. Entre eles estão as barreiras individuais, como dificuldades de aprendizagem 
não diagnosticadas ou não atendidas adequadamente, falta de adaptação curricular e 
desmotivação. Além disso, fatores familiares, como falta de apoio e compreensão, bem 
como dificuldades econômicas, podem influenciar a decisão dos alunos de abandonar a 
escola. Por fim, questões relacionadas ao ambiente escolar, como falta de recursos para 
a inclusão, despreparo dos professores e bullying, também desempenham um papel 
importante na evasão escolar de alunos especiais.



22

Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas C
apítulo 02

Impactos da Evasão Escolar de Alunos Especiais

A evasão escolar tem consequências profundas e duradouras para os alunos 
com necessidades especiais. Além de afetar negativamente sua trajetória educacional e 
profissional, ela também contribui para a perpetuação do ciclo de exclusão e marginalização. 
Os estudantes que abandonam a escola enfrentam maiores dificuldades para encontrar 
emprego e alcançar a independência financeira, o que os coloca em maior risco de pobreza 
e exclusão social. Além disso, a evasão escolar de alunos especiais também têm um impacto 
negativo no desenvolvimento social e econômico da sociedade como um todo, minando os 
esforços para construir uma sociedade mais inclusiva e equitativa.

Estratégias para Reduzir a Evasão Escolar de Alunos Especiais Reformular

Para resolver o problema do abandono escolar de alunos com necessidades 
especiais, é crucial implementar uma estratégia holística e diversificada. Isto inclui a 
atribuição de recursos para identificar e dar resposta às necessidades únicas de cada aluno, 
promovendo um ambiente escolar inclusivo e acolhedor, oferecendo apoio e formação 
adequada aos professores e envolvidos nas famílias no percurso educativo.

Além disso, é crucial estabelecer medidas preventivas, tais como programas de 
mentoria e apoio psicossocial, e promover colaborações com organizações da sociedade civil 
e instituições governamentais para garantir o acesso a serviços e recursos complementares. 
Ao adotar uma estratégia abrangente e cooperativa, podemos unir forças para diminuir 
vantajosamente a taxa de abandono escolar entre as aulas com necessidades especiais e 
promover um sistema educativo mais inclusivo e justo para todos.

CONSIDERAÇÕES FINAIS

A inclusão escolar emerge não apenas como uma abordagem educacional, mas 
como um movimento social que redefine as relações humanas e os paradigmas sociais. 
Ao longo deste artigo, exploramos o profundo impacto da inclusão escolar na promoção da 
aceitação, empatia e diversidade na sociedade em geral.

A partir da análise dos benefícios da inclusão escolar, fica claro que sua importância 
transcende os limites da sala de aula. Ao criar ambientes educacionais que valorizam 
e celebram a diversidade, a inclusão escolar prepara os alunos para viverem em uma 
sociedade cada vez mais plural e interconectada. Através da interação entre alunos de 
diferentes origens e habilidades, a inclusão escolar promove a aceitação mútua, reduzindo 
preconceitos e estereótipos.

Além disso, a inclusão escolar é crucial para promover a empatia e as competências 
sociais dos alunos . Ao promover interações com alunos de diversas origens, uma escola 
inclusiva incentiva os alunos a contemplar pontos de vista diferentes dos seus e a ter empatia 
com as emoções e necessidades dos outros . Estas redes sociais são cruciais não apenas 
para o desempenho acadêmico, mas também para o sucesso em nossos empreendimento 
pessoais e profissionais .



23

Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas C
apítulo 02

A inclusão escolar também desempenha um papel crucial na preparação dos alunos 
para se tornarem cidadãos ativos e engajados em suas comunidades. Ao promover uma 
cultura de participação e responsabilidade cívica, a escola inclusiva prepara os alunos para 
contribuírem positivamente para o bem-estar da sociedade como um todo.

Na última análise, a inclusão escolar não é apenas uma questão de justiça, mas 
também uma questão de interesse partilhado. Ao dar prioridade à educação inclusiva, vamos 
investir no futuro da nossa sociedade e criar um mundo mais equitativo, inclusivo e empático 
para todos. É fundamental que continuemos a defender e a incentivar a inclusão escolar 
em todas as suas formas, garantindo que cada aluno tenha a oportunidade de aprender, 
desenvolver-se e atingir todo o seu potencial, independentemente das suas diferenças ou 
dificuldades. Apenas abraçando a diversidade e promovendo a inclusão poderemos criar 
uma sociedade que valorize e respeite cada indivíduo, independentemente de sua origem 
ou identidade.

REFERÊNCIAS

ALMEIDA, D. B. et al. Política educacional e formação docente na perspectiva da inclusão. 
Educação (UFSM), Santa Maria, v.32, n.1, p.327-342, 2007.

ALVES, A.C. J.; MATSUKURA, T.S. O uso de recursos de tecnologia assistiva por crianças 
com deficiência física na escola regular: a percepção dos professores. Cadernos de Terapia 
Ocupacional UFSCar, v.20, n.3, p.381-392, 2012.

BARBOSA, A.J.G.; ROSINI, D.C.; PERREIRA, A.A. Atitudes parentais em relação a educação 
inclusiva. Revista Brasileira de Educação Especial, v.13, n.3, p.447-458, 2007.

BRIANT, M.E.P.; OLIVER, F.C. Inclusão de crianças com deficiência na escola regular numa 
região do município de São Paulo: conhecendo estratégias e ações. Revista Brasileira de 
Educação Especial, Marília, v.18, n.1, p.141-154, 2012.

BRITO, J.; CAMPOS, J.A.P.P.; ROMANATTO, M.C. Ensino da matemática a alunos com 
deficiência intelectual na educação de jovens e adultos. Revista Brasileira de Educação 
Especial, Marília, v.20, n.4, p.525-540, 2014.

BUBLITZ, S. et al. Estresse em estudantes de enfermagem: uma revisão integrativa. Revista 
Enfermagem UFSM, v.2, n.3, p.530-538, 2012.

CARAMORI, P.M.; DALL’ACQUA, M.J.C. Estratégias pedagógicas empregadas por 
professores de educação especial aos seus alunos com deficiência intelectual severa: um 
estudo descritivo da prática docente. Revista Brasileira de Educação Especial, Marília, v.21, 
n.4, p.367-378, 2015.

CARNEVALE, L.B. et al. Comunicação Alternativa no contexto educacional: conhecimento 
de professores. Revista Brasileira de Educação Especial, Marília, v.19, n.2, p.243-256, 2013.

CASTRO, S.F.; ALMEIDA, M.A. Ingresso e permanência de alunos com deficiência em 
universidades públicas brasileiras. Revista Brasileira de Educação Especial, Marília, v. 20, n.2, 
p.179-94, 2014.



24

Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas C
apítulo 02

COSTA, C.R.; MOREIRA, J.C.C.; SEABRA JÚNIOR, M.O. Estratégias de ensino e recursos 
pedagógicos para o ensino de alunos com TDAH em aulas de educação física. Revista 
Brasileira de Educação Especial, Marília, v.21, n.1, p.111-126, 2015.

DELORS, J. et al. Educação um tesouro a descobrir: Relatório para a UNESCO da comissão 
internacional sobre educação para o século XXI. 2.ed. Brasília, DF: Cortez Editora, 1998.

FIORINI, M.L.S.; MANZINI, E.J. Inclusão de alunos com deficiência na aula de educação 
física: identificando dificuldades, ações e conteúdo para prover a formação do professor. 
Revista Brasileira de Educação Especial, Marília, v.20, n.3, p.387-404, 2014.

GARCIA, L.B. et al. Reflexões sobre o processo de inclusão escolar na perspectiva da 
família. Temas sobre Desenvolvimento, v.15, n.87-88, p.21-5, 2006.

LIMA, M. Educação de qualidade: diferentes visões. Revista Brasileira de Educação, Rio de 
Janeiro, n.16, p.128-131, 2001.

LIMA, H.T.S. O papel do professor no contexto inclusivo: uma reflexão a partir da teoria de 
subjetividade. E-Revista Facitec, v.4, n.1, 2010.

MALLMANN, F.M. et al. A inclusão do aluno surdo no ensino médio e ensino 
profissionalizante: um olhar para os discursos dos educadores. Revista Brasileira de 
Educação Especial, Marília, v. 20, n.1, p.131-146, 2014.

MANTOAN, M.T.E. Igualdade e diferenças na escola: como andar no fio da navalha. In: 
MANTOAN, M.T.E.; PRIETO, R.G. (Org.). Inclusão escolar São Paulo: Summus, 2006.

MENDES, K.D.S.; SILVEIRA, R.C.C.P.; GALVÃO, C.M. Revisão integrativa: método de 
pesquisa para a incorporação de evidências na saúde e na enfermagem. Texto & Contexto-
Enfermagem, v.17, n.4, p.758-764, 2008.

MOREIRA, M. A inclusão do deficiente auditivo usuário de implante coclear: um olhar 
familiar à luz da legislação. Construindo o Serviço Social, n.16, p.59-87, 2006.

SILVA, A.C. Escola e família: uma parceria em prol da escola inclusiva. Fórum Crítico da 
Educação - Revista do ISEP, v.1, n.2, p.41-55, 2003.

SILVA, A.C. et al. Concepções de professores da rede pública de ensino sobre inclusão 
escolar. Revista EFDeportes.com [Revista Digital], Buenos Aires, v.16, n.164, 2012.

SILVEIRA, K.A.; ENUMO, S.R.F.; ROSA, E.M. Concepções de professores sobre inclusão 
escolar e interações em ambiente inclusivo: uma revisão da literatura. Revista Brasileira de 
Educação Especial, Marília, v.18, n.4, p.695-708, 2012.

RODOVALHO, J.X. Ensino especial e educação inclusiva: direito dos portadores de 
necessidades educativas especiais. Revista Científica Ciência e Cultura, n.2, p.77-85, 2005.



AYA Editora©

Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas
25

03

DOI: 10.47573/aya.5379.2.324.3

Capítulo Promovendo o desenvolvimento 
socioemocional nas escolas: 

estratégias e desafios
Nidiane Souza de França Santos

RESUMO

Este estudo aborda a importância da educação socioemocional no con-
texto escolar, destacando estratégias eficazes para promover o desenvol-
vimento socioemocional dos alunos. São discutidos os benefícios dessa 
abordagem para o bem-estar dos estudantes, o ambiente escolar e o de-
sempenho acadêmico. Além disso, são apresentados os desafios enfren-
tados na implementação de programas de educação socioemocional e 
sugestões para superá-los, visando criar ambientes escolares mais inclu-
sivos e propícios ao desenvolvimento integral dos alunos.

Palavras-chave: educação socioemocional; escola; desenvolvimento; 
estratégias; desafios.

ABSTRACT

This study addresses the importance of socio-emotional education in the 
school context, highlighting effective strategies to promote students’ so-
cio-emotional development. The benefits of this approach for students’ 
well-being, the school environment, and academic performance are dis-
cussed. In addition, the challenges faced in implementing socio-emotional 
education programs are presented, along with suggestions to overcome 
them, aiming to create more inclusive school environments conducive to 
students’ holistic development.

Keywords: socio-emotional education; school; development; strategies; 
challenges.

INTRODUÇÃO

A educação emocional tem se tornado um grande assunto nas 
escolas ultimamente, com todos falando sobre como é importante que 
os alunos aprendam a lidar com seus sentimentos. Cada vez mais, as 
pessoas estão percebendo que não se trata apenas de ser inteligente, 
mas também de desenvolver nossos sentimentos e relacionamentos. Isso 
nos ajuda a lidar melhor com os altos e baixos da vida. Nesta introdução 
mergulharemos no mundo da educação socioemocional, sua importância 



26

Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas C
apítulo 03

nas escolas e como ela pode impactar positivamente os alunos, a comunidade escolar e a 
sociedade.

A educação socioemocional consiste em aprender a compreender e lidar com os 
nossos sentimentos, construir relacionamentos fortes, fazer boas escolhas e lidar com 
situações difíceis de uma forma positiva. Essas habilidades são muito importantes para os 
sentimentos e relacionamentos dos alunos e também os ajudam a ter um bom desempenho 
na escola e em seus futuros empregos.

Na escola, aprender sobre emoções e como interagir com outras pessoas é muito 
importante para que os alunos cresçam e tenham sucesso. As escolas desempenham um 
papel crucial na transformação dos alunos em indivíduos compassivos e autoconscientes, 
que podem resolver conflitos e trabalhar juntos para um bem maior. Além disso, quando as 
escolas proporcionam um espaço seguro e inclusivo onde os alunos se sentem respeitados 
e valorizados, isso os ajuda a crescer social e emocionalmente.

A educação socioemocional consiste em aprender a compreender e lidar com os 
nossos sentimentos, construir relacionamentos fortes, fazer boas escolhas e lidar com 
situações difíceis de uma forma positiva. Essas habilidades são muito importantes para os 
sentimentos e relacionamentos dos alunos e também os ajudam a ter um bom desempenho 
na escola e em seus futuros empregos.

Há muitas pesquisas que mostram como ensinar habilidades sociais e emocionais 
aos alunos pode realmente ajudá-los, à escola e a toda a comunidade. Estudos demonstraram 
que quando os alunos se envolvem na educação socioemocional, tendem a ter melhor 
desempenho escolar, comportar-se melhor, ter melhores relacionamentos com os outros e 
sentir-se mais felizes em geral. Estes programas também têm sido associados à diminuição 
do bullying, da violência e da evasão escolar, tornando as escolas mais seguras e mais 
acolhedoras para todos.

Para enfrentar estes obstáculos, precisamos de elaborar planos inteligentes para 
ensinar as crianças sobre os seus sentimentos e como se relacionar com os outros na 
escola. Para garantir que estes programas funcionem, precisamos de formar professores, 
dar-lhes as ferramentas certas e trabalhar em conjunto com outros grupos, como ONG e o 
governo. Além disso, é fundamental envolver todos, incluindo alunos, pais e comunidade, na 
jornada de promoção da educação socioemocional. Isso ajuda a criar uma cultura escolar 
que realmente valoriza e prioriza o crescimento geral dos alunos.

Este estudo pretende juntar-se à conversa sobre a importância da educação 
socioemocional nas escolas e apresentar formas práticas de ajudar os alunos a desenvolver 
estas competências. Ao compreender as vantagens e dificuldades desta abordagem, pode 
ajudar professores, investigadores e decisores políticos a tomar melhores decisões para 
apoiar o bem-estar e o sucesso dos alunos na escola.

DESENVOLVIMENTO DE SÓCIO EMOCIONAL NAS ESCOLAS

A educação socioemocional tem se mostrado cada vez mais relevante no contexto 
educacional, sendo reconhecida como uma componente fundamental no processo de 



27

Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas C
apítulo 03

formação integral dos estudantes. Neste desenvolvimento, vamos explorar em detalhes 
os principais aspectos relacionados à educação socioemocional, desde sua definição e 
fundamentos teóricos até sua implementação prática nas escolas, passando pelos benefícios 
que pode trazer para os alunos, para o ambiente escolar e para a sociedade como um todo.

Definição e Fundamentos Teóricos da Educação Socioemocional

A educação socioemocional refere-se ao processo de desenvolvimento das 
habilidades socioemocionais dos indivíduos, envolvendo a capacidade de reconhecer e 
gerenciar emoções, estabelecer e manter relacionamentos saudáveis, tomar decisões 
responsáveis e enfrentar desafios de forma construtiva (Casel, 2020). Essas habilidades 
são fundamentais para o bem-estar emocional e social dos alunos, além de contribuírem 
para o seu sucesso acadêmico e profissional no futuro.

Diversos modelos teóricos têm sido propostos para explicar o desenvolvimento 
sócio emocional ao longo da vida. Um dos mais influentes é o modelo proposto por 
Daniel Goleman, que identifica cinco componentes principais da inteligência emocional: 
autoconhecimento emocional, autogerenciamento emocional, automotivação, empatia 
e habilidades sociais (Goleman, 1995). Esses componentes fornecem uma base teórica 
sólida para o desenvolvimento de programas de educação socioemocional nas escolas.

Além do modelo de Goleman, existem outras teorias que nos ajudaram a compreender 
como funciona a educação socioemocional, como a teoria do apego de John Bowlby, a teoria 
do desenvolvimento moral de Lawrence Kohlberg e a teoria das inteligências múltiplas de 
Howard Gardner. Essas teorias nos ajudam a compreender como nossos relacionamentos 
com os outros, nosso senso de certo e errado e nossas habilidades únicas moldam quem 
somos como indivíduos.

É super importante aprender sobre emoções e como se relacionar com outras 
pessoas na escola.

Na escola, aprender sobre emoções e como interagir com outras pessoas é muito 
importante para se tornar um aluno completo. As escolas desempenham um papel crucial 
na transformação dos alunos em indivíduos atenciosos e responsáveis, ensinando-lhes 
competências importantes como empatia, autocontrole, resolução de conflitos e cooperação. 
Além disso, quando as escolas proporcionam um espaço seguro e inclusivo onde os alunos 
se sentem respeitados e valorizados, isso os ajuda a crescer social e emocionalmente.

A investigação demonstrou que ensinar competências sociais e emocionais aos 
alunos não só os ajuda, mas também melhora a escola e toda a comunidade. Estudos 
demonstraram que quando os alunos se envolvem na educação socioemocional, tendem a 
ter melhor desempenho escolar, comportar-se melhor, ter relações mais saudáveis ​​com os 
outros e sentir-se mais felizes em geral. Estes programas também têm sido associados à 
diminuição do bullying, da violência e da evasão escolar, tornando as escolas mais seguras 
e mais acolhedoras para todos. Vamos colocar a educação socioemocional em ação nas 
escolas para ajudar os alunos a crescer e prosperar.

Embora cada vez mais pessoas percebam como é importante aprender sobre os 
nossos sentimentos e como nos relacionarmos bem com os outros, ainda existem muitos 



28

Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas C
apítulo 03

problemas que precisam de ser resolvidos para que isso funcione bem nas escolas. O 
maior desafio é garantir que os professores saibam como ajudar os alunos com os 
seus sentimentos e emoções na escola. Os professores muitas vezes não possuem as 
competências necessárias para lidar com as lutas emocionais dos alunos ou para incorporar 
atividades socioemocionais nas suas aulas regulares. Acima de tudo, não ter dinheiro e 
apoio suficientes da escola pode tornar ainda mais difícil fazer funcionar os programas de 
educação socioemocional.

É super importante aprender sobre emoções e como se relacionar com outras pessoas 
na escola. A investigação demonstrou que ensinar competências sociais e emocionais aos 
alunos não só os ajuda, mas também melhora a escola e toda a comunidade. Estudos 
demonstraram que quando os alunos se envolvem na educação socioemocional, tendem a 
ter melhor desempenho escolar, comportar-se melhor, ter relações mais saudáveis ​​com os 
outros e sentir-se mais felizes em geral. Estes programas também têm sido associados à 
diminuição do bullying, da violência e da evasão escolar, tornando as escolas mais seguras 
e mais acolhedoras para todos.

Embora cada vez mais pessoas percebam como é importante aprender sobre os 
nossos sentimentos e como nos relacionarmos bem com os outros, ainda existem muitos 
problemas que precisam de ser resolvidos para que isso funcione bem nas escolas. O 
maior desafio é garantir que os professores saibam como ajudar os alunos com os 
seus sentimentos e emoções na escola. Os professores muitas vezes não possuem as 
competências necessárias para lidar com as lutas emocionais dos alunos ou para incorporar 
atividades socioemocionais nas suas aulas regulares. Acima de tudo, não ter dinheiro e 
apoio suficientes da escola pode tornar ainda mais difícil iniciar programas que ajudem os 
alunos com os seus sentimentos e relacionamentos.

Aprender sobre as emoções e como lidar com elas é muito importante para os 
alunos, para a escola e para toda a comunidade.

Resumindo, a educação socioemocional é uma parte crucial da jornada de 
aprendizagem, ajudando os alunos a crescerem como indivíduos e criando uma sociedade 
mais justa e solidária. Se as escolas compreenderem por que razão esta abordagem é 
importante e trabalharem em conjunto para superar os desafios, poderão tornar os seus 
ambientes de aprendizagem mais inclusivos, seguros e acolhedores. Dessa forma, cada 
aluno terá a chance de dar o seu melhor.

O principal objetivo da educação socioemocional é ajudar os alunos a aprender 
habilidades importantes que os ajudarão a ter sucesso na vida e em suas futuras carreiras. 
Ser capaz de entender e demonstrar nossos sentimentos no bom sentido é super importante 
para nos sentirmos bem e termos bons amigos. Além disso, a educação socioemocional 
concentra-se no ensino de habilidades como empatia, respeito, boa comunicação e trabalho 
em equipe, essenciais para o convívio e a solução pacífica de problemas.

As escolas podem usar diferentes métodos para ajudar os alunos a aprender essas 
habilidades, como aulas especiais, aconselhamento individual ou em grupo e atividades 
divertidas que os ensinem a trabalhar juntos. Além disso, é fundamental que os professores 
incluam o desenvolvimento socioemocional no currículo escolar de forma integrada, 



29

Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas C
apítulo 03

conectando essas habilidades a diversas disciplinas e motivando os alunos a utilizá-las em 
situações práticas.

Impacto da Educação Socioemocional no Ambiente Escolar

A educação socioemocional não beneficia apenas os alunos individualmente, mas 
também tem um impacto positivo no ambiente escolar como um todo. Escolas que adotam 
uma abordagem socioemocional tendem a ter um clima escolar mais positivo e acolhedor, 
onde os alunos se sentem seguros, valorizados e apoiados em seu desenvolvimento 
pessoal e acadêmico. Além disso, ao promover a empatia, a compaixão e o respeito mútuo 
entre os alunos, as instituições de ensino contribuem para a redução de comportamentos 
disruptivos e para a construção de uma cultura de paz e não violência.

Estudos têm demonstrado que escolas que implementam programas de educação 
socioemocional têm taxas mais baixas de bullying, violência e indisciplina, além de 
apresentarem um aumento na participação dos alunos, na satisfação escolar e no 
desempenho acadêmico (Durlak et al., 2011). Além disso, essas escolas tendem a ter um 
clima mais positivo e colaborativo, onde os alunos se sentem motivados a aprender e a 
contribuir para o bem-estar da comunidade escolar como um todo.

Desafios e Perspectivas Futuras

Apesar dos inúmeros benefícios da educação socioemocional, ainda existem 
desafios significativos a serem enfrentados na sua implementação efetiva nas escolas. Um 
dos principais desafios diz respeito à resistência por parte de alguns educadores e gestores 
escolares, que podem não reconhecer a importância da educação socioemocional ou não 
se sentirem confortáveis em abordar questões emocionais com os alunos. Além disso, a 
falta de recursos financeiros e de apoio institucional pode representar obstáculos adicionais 
à implementação de programas socioemocionais nas escolas.

Diante desses desafios, é fundamental investir na formação e capacitação dos 
professores, fornece recursos adequados e criar parcerias com organizações da sociedade 
civil e instituições governamentais para apoiar a implementação de programas de educação 
socioemocional nas escolas. Além disso, é importante envolver os alunos, os pais e a 
comunidade em geral no processo de promoção da educação socioemocional, criando uma 
cultura escolar que valorize e priorize o desenvolvimento integral dos estudantes.

No futuro, as escolas irão concentrar-se ainda mais no ensino de competências 
socioemocionais aos alunos, porque entendem que estas competências são cruciais para 
o seu sucesso na vida. Quando as escolas enfrentam os obstáculos que surgem com a 
implementação desta abordagem e criam um ambiente que estimula o crescimento social 
e emocional, elas desempenham um papel crucial na formação de alunos que não sejam 
apenas conscientes das suas próprias ações, mas também compassivos e capazes de 
superar os desafios da vida. Mundo moderno.

Quando as escolas e as famílias trabalham juntas, podem criar um ambiente de 
apoio que ajuda os alunos a desenvolver importantes competências sociais e emocionais.

Quando escolas e famílias trabalham juntas, isso ajuda os alunos a crescer 



30

Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas C
apítulo 03

e a se sentirem bem consigo mesmos. Pais e responsáveis ​​são como super-heróis, se 
aproximando para apoiar o crescimento socioemocional de seus filhos, estando ao seu 
lado, mostrando-lhes como lidar com seus sentimentos e ensinando-lhes como resolver 
problemas de forma pacífica. Portanto, é muito importante que as escolas envolvam os 
pais para ajudar as crianças a aprenderem sobre seus sentimentos e como lidar com eles. 
Eles podem dar conselhos e outras coisas para garantir que as crianças cresçam com boas 
habilidades emocionais.

Quando as escolas e as famílias trabalham juntas, podem criar um ambiente de 
apoio que ajuda os alunos a desenvolver importantes competências sociais e emocionais.

Para fortalecer o vínculo entre escolas e famílias, é importante oferecer programas 
de orientação e capacitação para os pais. Esses programas fornecem informações valiosas 
e dicas práticas para ajudar os pais a apoiar o bem-estar emocional dos filhos. Esses 
programas podem ter workshops, palestras e outras coisas que ensinam como falar 
melhor, consertar brigas com sua família e se sentir mais feliz. As escolas também podem 
incentivar os pais a envolverem-se em atividades socioemocionais, como aconselhamento 
familiar, grupos de apoio e eventos escolares que realcem a importância das competências 
socioemocionais para o sucesso dos alunos na escola e na vida.

A educação emocional é muito importante para os alunos porque os ajuda a se 
tornarem fortes, atenciosos e prontos para lidar com qualquer coisa que surgir em seu 
caminho. Quando as escolas se concentram em ajudar os alunos a compreenderem-se a si 
próprios, a controlarem as suas emoções, a demonstrarem empatia para com os outros e 
a construírem relações fortes, isso beneficia enormemente o seu bem-estar geral, as suas 
realizações académicas e o seu crescimento pessoal.

Quando entendemos como é importante ajudar os alunos com seus sentimentos 
e relacionamentos, e quando todos trabalhamos juntos para garantir que eles se sintam 
seguros e apoiados na escola, podemos tornar nossas escolas lugares melhores, onde 
todos possam aprender e crescer para dar o melhor de si, nós mesmos e tornar o mundo 
um lugar melhor.

CONSIDERAÇÕES FINAIS

Neste artigo, mergulharemos na importância da educação socioemocional nas 
escolas, enfatizando como ela ajuda os alunos a crescer de forma holística e cria uma 
atmosfera mais inclusiva e acolhedora. Vemos como ser capaz de compreender e administrar 
nossas emoções, bem como nos conectar com outras pessoas, é super importante para ter 
um bom desempenho na escola, sentir-se bem mentalmente e ser feliz em geral. Ajuda-nos 
a lidar com situações difíceis e a ser gentis com os outros.

Não podemos negar que as coisas estão mudando rapidamente hoje em dia e isso 
está afetando a forma como vivemos, trabalhamos e nos conectamos com outras pessoas. 
Essas habilidades são superimportantes porque ajudam os alunos a lidar com todas as 
coisas malucas que acontecem no mundo hoje. Eles os ensinam como trabalhar juntos, 
resolver problemas e se adaptar a novas situações.



31

Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas C
apítulo 03

Para que a educação socioemocional funcione, é preciso que todos trabalhem 
juntos – escolas, professores, pais e toda a comunidade. As escolas precisam de garantir 
que dispõem de programas e recursos suficientes para ajudar os alunos a aprender estas 
competências e devem ensiná-las de uma forma planeada e completa. Os professores, 
como nós, precisam continuar aprendendo e crescendo para criar um ambiente de sala de 
aula onde os alunos possam desenvolver habilidades importantes como autoconsciência, 
autocontrole, empatia e construção de relacionamentos com outras pessoas.

Além disso, é importante incluir os pais e responsáveis ​​na jornada de educação 
socioemocional, oferecendo-lhes orientações e recursos para ajudar seus filhos a 
desenvolver essas habilidades no dia a dia. Quando as escolas e as famílias trabalham 
em conjunto, cria-se uma comunidade forte e solidária que ajuda todos, desde alunos a 
professores e pais, a sentirem-se ligados e apoiados.

Precisamos de garantir que todos na sociedade compreendem a importância de 
ensinar competências sociais e emocionais, não apenas nas escolas, mas em todo o lado. 
Todos, incluindo o governo, as organizações e as empresas, têm um papel a desempenhar 
para garantir que as pessoas aprendam e desenvolvam as suas competências sociais e 
emocionais.

Não podemos negar que as coisas estão mudando rapidamente hoje em dia e isso 
está afetando a forma como vivemos, trabalhamos e nos conectamos com outras pessoas. 
Nesse contexto, as competências socioemocionais são superimportantes, pois auxiliam os 
alunos a lidar com a complexidade e a incerteza do mundo atual. Eles aprendem como se 
adaptar, trabalhar juntos e resolver problemas da melhor maneira possível.

Além disso, é importante incluir os pais e responsáveis ​​na jornada de educação 
socioemocional, oferecendo-lhes orientações e recursos para ajudar seus filhos a 
desenvolver essas habilidades no dia a dia. Quando as escolas e as famílias trabalham 
em conjunto, cria-se uma comunidade forte e solidária que ajuda todos, desde alunos a 
professores e pais, a sentirem-se ligados e apoiados.

É importante lembrar que a educação socioemocional é um compromisso de longo 
prazo que requer uma abordagem holística que leve em consideração as necessidades e 
circunstâncias únicas de cada aluno. Quando ensinamos aos alunos sobre as suas emoções 
e como lidar com elas, não os estamos preparando apenas para a escola, mas para a vida. 
Estamos ajudando-os a se tornarem pessoas gentis, atenciosas e fortes, que podem tornar 
o mundo um lugar melhor.

Quando entendemos como é importante ajudar os alunos com seus sentimentos 
e relacionamentos, e quando todos trabalhamos juntos para garantir que eles se sintam 
seguros e apoiados na escola, podemos tornar nossas escolas lugares melhores, onde 
todos possam aprender e crescer para dar o melhor de si, nós mesmos e tornar o mundo 
um lugar melhor.



32

Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas C
apítulo 03

REFERÊNCIAS

Brasil. Ministério da Saúde. Secretária de atenção à saúde. Departamento de atenção básica. 
(2009) Saúde na escola. Caderno de atenção básica: saúde na escola. Brasília, DF: Ministério da 
Saúde. 

Carneiro, A. R. V., Franco, M. L. & Barbiéri, E. (2016). Representações sociais de estudantes 
universitários sobre dinheiro. Psicologia da Educação, (43),91-100. Doi: 10.5935/2175-
3520.20160009. 

Coelho, V. A., Marchante, M., & Sousa, V. (2015). “Positive Attitude”: A multilevel model analysis 
of the effectiveness of a Social and Emotional Learning Program for Portuguese middle school 
students. Journal of adolescence, 43,29-38. Doi: 10.1016/j.adolescence.2015.05.009.

Coelho, V. A., Sousa, V., & Figueira, A. P. (2016). The Effectiveness of a Portuguese Elementary 
School Social and Emotional Learning Program. The journal of primary prevention, 37(5),433-447. 
Doi: 10.1007/s10935-016-0445-4.

Coelho, V. A., & Sousa, V. (2016). Comparing Two Low Middle School Social and Emotional 
Learning Program Formats: A Multilevel Effectiveness Study. Journal of youth and adolescence, 
46(3),656-667. Doi: 10.1007/s10964-016-0472-8.

Cook, C. R., Frye, M., Slemrod, T., Lyon, A. R., Renshaw, T. L., & Zhang, Y. (2015). An integrated 
approach to universal prevention: Independent and combined effects of PBIS and SEL on youths’ 
mental health. School Psychology Quarterly, 30(2),166. Doi: 10.1037/spq0000102.

Del Prette, A., Del Prette, Z. (2014). Aprendizagem socioemocional na infância e prevenção da 
violência: Questões conceituais e metodologia da intervenção. In: Del Prette, A., Del Prette, Z. 
(Org.). Habilidades sociais, desenvolvimento e aprendizagem: Questões conceituais, avaliação e 
intervenção. 2ª ed. Campinas: Alinea. 

Durlak, J. A., Weissberg, R. P., Dymnicki, A. B., Taylor, R. D., & Schellinger, K. B. (2011). The 
impact of enhancing students’ social and emotional learning: A meta-analysis of school-based 
universal interventions. Child development, 82(1),405-432. Doi: 10.1111/j.1467-8624.2010.01564.x.

Ferraz, R. C. S. N., & Ristum, M. (2012). A violência psicológica na relação entre professor e aluno 
com dificuldades de aprendizagem. Psicologia da Educação, (34),104-126.

Flook, L., Goldberg, S. B., Pinger, L., & Davidson, R. J. (2015). Promoting prosocial behavior 
and self-regulatory skills in preschool children through a mindfulness-based kindness curriculum. 
Developmental psychology, 51(1),44. Doi: 10.1037/a0038256.         

Gil, A. C. (2002). Como elaborar projetos de pesquisa. São Paulo, 5(61),16-17.

Gilbert, K. E. (2012). The neglected role of positive emotion in adolescent psychopathology. 
Clinical psychology review, 32(6),467-481. Doi: 10.1016/j.cpr.2012.05.005.

Giovanella, L., Mendonça, M. H., Almeida, P., Escorel, S., Senna, M., Fausto, M., Delgado, 
M., Andrade, C., Cunha, M., Martins, M. I., & Teixeira, C. (2009). Saúde da família: limites e 
possibilidades para uma abordagem integral de atenção primária à saúde no Brasil. Ciência & 
Saúde Coletiva, 14(3),783-794. Doi: 10.1590/S1413-81232009000300014.



33

Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas C
apítulo 03

Humphrey, N., Barlow, A., Wigelsworth, M., Lendrum, A., Pert, K., Joyce, C., & Calam, R. (2016). 
A cluster randomized controlled trial of the Promoting Alternative Thinking Strategies (PATHS) 
curriculum. Journal of school psychology, 58,73-89. Doi: 10.1016/j.jsp.2016.07.002.

Jones, S. M., Brown, J. L., & Lawrence Aber, J. (2011). Two-year impacts of a universal school-
based social-emotional and literacy intervention: An experiment in translational developmental 
research. Child development, 82(2),533-554. Doi: 10.1111/j.1467-8624.2010.01560.x.

Knowler, C., & Frederickson, N. (2013). Effects of an emotional literacy intervention for 
students identified with bullying behaviour. Educational psychology, 33(7),862-883. doi: 
10.1080/01443410.2013.785052.

Low, S., Cook, C. R., Smolkowski, K., & Buntain-Ricklefs, J. (2015). Promoting social-emotional 
competence: An evaluation of the elementary version of Second Step®. Journal of school 
psychology, 53(6),463-477. Doi: 10.1016/j.jsp.2015.09.002.

Marturano, E. M., Loureiro, S. R. (2014). O desenvolvimento socioemocional e as queixas 
escolares. In: Del Prette, A., Del Prette, Z. (Org.). Habilidades sociais, desenvolvimento e 
aprendizagem: Questões conceituais, avaliação e intervenção. 2ª ed. Campinas: Alinea.

Mendes, A. R. (2016). Educação emocional na escola: uma proposta possível. Tese de doutorado. 
Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, Porto Alegre, RS, Brasil.

Myles-Pallister, J. D., Hassan, S., Rooney, R. M., & Kane, R. T. (2014). The efficacy of the 
enhanced Aussie Optimism Positive Thinking Skills Program in improving social and emotional 
learning in middle childhood. Frontiers in psychology, 5. Doi: 10.3389/fpsyg.2014.00909.

Neves, S. P., & Faria, L. (2009). Auto-conceito e auto-eficácia: semelhanças, diferenças, inter-
relação e influência no rendimento escolar. Revista da faculdade de ciências humanas e sociais, 
6.

Nix, R. L., Bierman, K. L., Domitrovich, C. E., & Gill, S. (2013). Promoting children’s social-
emotional skills in preschool can enhance academic and behavioral functioning in kindergarten: 
Findings from Head Start REDI. Early Education & Development, 24(7),1000-1019. Doi: 
10.1080/10409289.2013.825565.

Novak, M., Mihić, J., Bašić, J., & Nix, R. L. (2016). PATHS in Croatia: A school-based randomised-
controlled trial of a social and emotional learning curriculum. International Journal of Psychology, 
52(2),87-95. Doi: 10.1002/ijop.12262.

O’Connor, E. E., Cappella, E., McCormick, M. P., & McClowry, S. G. (2014). An examination of the 
efficacy of INSIGHTS in enhancing the academic and behavioral development of children in early 
grades. Journal of Educational Psychology, 106(4),1156. Doi: 10.1037/a0036615.

Saur, A. M., & Loureiro, S. R. (2012). Qualidades psicométricas do Questionário de Capacidades 
e Dificuldades: revisão da literatura. Estudos de Psicologia (Campinas), 29(4),619-629. Doi: 
10.1590/S0103-166X2012000400016.

Schonert-Reichl, K. A., Oberle, E., Lawlor, M. S., Abbott, D., Thomson, K., Oberlander, T. F., & 
Diamond, A. (2015). Enhancing cognitive and social-emotional development through a simple-
to-administer mindfulness-based school program for elementary school children: A randomized 
controlled trial. Developmental psychology, 51(1),52. Doi: 10.1037/a0038454.



34

Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas C
apítulo 03

Upshur, C., Wenz-Gross, M., & Reed, G. (2013). A pilot study of a primary prevention curriculum 
to address preschool behavior problems. The journal of primary prevention, 34(5),309-327. Doi: 
10.1007/s10935-013-0316-1.

Waldemar, J. O. C., Rigatti, R., Menezes, C. B., Guimarães, G., Falceto, O., & Heldt, E. (2016). 
Impact of a combined mindfulness and social-emotional learning program on fifth graders in a 
Brazilian public school setting. Psychology & Neuroscience, 9(1),79. Doi 10.1037/pne0000044.

Weissberg, R. P., Goren, P., Domitrovich, C., & Dusenbury, L. (2013). CASEL guide effective social 
and emotional learning programs: Preschool and elementary school edition. Chicago, IL: CASEL.



AYA Editora©

Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas
35

04

DOI: 10.47573/aya.5379.2.324.4

Capítulo Desenvolvimento de 
competências socioemocionais 
na escola: estratégias e práticas 

pedagógicas
Marciel Albino da Silva

RESUMO

Este estudo aborda o desenvolvimento de competências socioemocio-
nais no contexto escolar, destacando estratégias e práticas pedagógicas 
para promover habilidades como empatia, resiliência, colaboração e au-
toconhecimento. Explora-se a importância dessas competências para o 
sucesso acadêmico e pessoal dos alunos, bem como os benefícios de 
integrá-las ao currículo escolar. Diversas abordagens e atividades são dis-
cutidas, visando proporcionar um ambiente educacional que favoreça o 
desenvolvimento integral dos estudantes.

Palavras-chave: competências socioemocionais; educação emocional; 
estratégias pedagógicas; desenvolvimento integral; habilidades 
socioemocionais; escola.

ABSTRACT

This study addresses the development of socioemotional competencies 
in the school context, highlighting pedagogical strategies and practices to 
promote skills such as empathy, resilience, collaboration, and self-aware-
ness. The importance of these competencies for students’ academic and 
personal success is explored, as well as the benefits of integrating them 
into the school curriculum. Various approaches and activities are discus-
sed, aiming to provide an educational environment that fosters the holistic 
development of students.

Keywords: socioemotional competencies; emotional education; 
pedagogical strategies; holistic development; socioemotional skills; school.

INTRODUÇÃO

O desenvolvimento de competências socioemocionais na 
escola tem se tornado um tema central nas discussões sobre educação 
contemporânea. Em um mundo cada vez mais complexo e interconectado, 
a capacidade de compreender e gerenciar emoções, estabelecer e manter 



36

Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas C
apítulo 04

relacionamentos positivos e tomar decisões responsáveis se mostra fundamental para o 
sucesso pessoal e profissional dos indivíduos. As competências socioemocionais, que 
incluem habilidades como empatia, resiliência, autocontrole e cooperação, são essenciais 
não apenas para o desenvolvimento acadêmico, mas também para a formação de cidadãos 
conscientes e preparados para enfrentar os desafios da vida moderna.

Este estudo busca explorar as diversas estratégias e práticas pedagógicas que 
podem ser implementadas no ambiente escolar para promover essas competências entre 
os alunos. Abordaremos métodos inovadores, estudos de caso e abordagens baseadas 
em evidências, com o objetivo de fornecer um panorama abrangente e aplicável para 
educadores que desejam integrar o desenvolvimento socioemocional em suas práticas 
diárias.

Ao longo deste estudo, serão discutidas técnicas específicas, como o uso de 
atividades colaborativas, a integração de programas de aprendizagem socioemocional 
(SEL) no currículo e a importância de um ambiente escolar seguro e acolhedor. Também 
serão analisadas as funções dos professores e demais profissionais da educação como 
modelos de comportamento e facilitadores de um ambiente de aprendizagem positivo.

Acreditamos que, ao fortalecer essas habilidades, contribuímos não apenas para 
o bem-estar emocional dos estudantes, mas também para a criação de um ambiente 
escolar mais inclusivo e colaborativo, onde todos possam prosperar. O desenvolvimento 
das competências socioemocionais é, portanto, um pilar fundamental para a formação de 
indivíduos completos, capazes de contribuir de maneira significativa para a sociedade. Com 
isso, esperamos que este artigo inspire e ofereça ferramentas práticas para educadores 
comprometidos com a formação integral de seus alunos.

Desenvolvimento de Competências Socioemocionais na Escola: 
Estratégias e Práticas Pedagógicas

O desenvolvimento de competências socioemocionais nas escolas é uma abordagem 
educacional que visa preparar os alunos para lidar eficazmente com os desafios emocionais 
e sociais do cotidiano. Essas competências incluem habilidades como autoconsciência, 
autorregulação, empatia, habilidades sociais e tomada de decisões responsáveis. A 
integração dessas habilidades no currículo escolar é essencial para o desenvolvimento 
integral dos alunos, promovendo tanto o sucesso acadêmico quanto o bem-estar pessoal. 
Neste desenvolvimento, discutiremos as diversas estratégias e práticas pedagógicas que 
podem ser implementadas para fomentar essas competências nas escolas.

No que se refere à compreensão dos docentes acerca das competências 
socioemocionais , professor Mario, cita a seguinte definição:

O termo em si, para mim, ele é novo. Ao ouvir você falar, eu fiquei aqui pensando, 
quais são essas competências? Daí eu te falar que uma das dificuldades que a 
gente tem em sala de aula é de identificar exatamente quais são essas habilidades, 
as competências, ou ter essa competência de identificar, quais são os sinais que se 
apresentam nos alunos com relação às suas emoções, a externalizar as emoções, 
porque quando a gente vai observar a questão do indivíduo humano como um todo, 
as emoções elas fazem parte da nossa vida (Mário, 2022). 



37

Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas C
apítulo 04

Importância das Competências Socioemocionais

As competências socioemocionais são cruciais para o desenvolvimento de 
indivíduos saudáveis e equilibrados. Estudos demonstram que alunos com habilidades 
socioemocionais bem desenvolvidas apresentam melhor desempenho acadêmico, maior 
capacidade de enfrentar desafios e uma vida pessoal mais satisfatória. Essas habilidades 
permitem que os alunos gerenciem suas emoções, estabeleçam relacionamentos saudáveis 
e tomem decisões informadas, o que é fundamental tanto no contexto escolar quanto na 
vida adulta.

Estratégias de Integração no Currículo Escolar

Programas de Aprendizagem Socioemocional (SEL)

Os Programas de Aprendizagem Socioemocional (SEL) são fundamentais para a 
implementação eficaz das competências socioemocionais nas escolas. Esses programas 
são baseados em currículos estruturados que abordam as cinco principais áreas de 
competência: autoconsciência, autorregulação, habilidades sociais, empatia e tomada 
de decisão responsável. Exemplos de programas SEL incluem o “PATHS” (Promoting 
Alternative Thinking Strategies) e o “Second Step”.

Integração Transversal

Além dos programas dedicados, a integração transversal das competências 
socioemocionais em todas as disciplinas é uma estratégia eficaz. Isso pode ser feito 
através de atividades que incentivem a colaboração, a resolução de conflitos e a reflexão 
sobre questões emocionais e sociais no contexto de matérias como língua portuguesa, 
matemática, ciências e história.

Atividades Extracurriculares

As atividades extracurriculares, como esportes, artes e clubes, oferecem 
oportunidades valiosas para o desenvolvimento de competências socioemocionais. Nessas 
atividades, os alunos aprendem a trabalhar em equipe, a lidar com a vitória e a derrota, a 
expressar suas emoções de maneira saudável e a desenvolver empatia pelos colegas.

Práticas Pedagógicas para Fomentar Competências Socioemocionais

Ambiente Escolar Positivo

Um ambiente escolar positivo é fundamental para o desenvolvimento das 
competências socioemocionais. Isso inclui a criação de uma cultura escolar que valorize o 
respeito mútuo, a empatia e a colaboração. Os educadores desempenham um papel crucial 
na modelagem desse ambiente através de suas interações diárias com os alunos.

Formação Continuada de Educadores

A formação continuada de educadores é essencial para a implementação eficaz 



38

Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas C
apítulo 04

das práticas pedagógicas voltadas para o desenvolvimento socioemocional. Os professores 
precisam estar preparados para identificar e responder às necessidades emocionais dos 
alunos, além de incorporar práticas de SEL em suas aulas de maneira natural e eficaz.

Metodologias Ativas de Aprendizagem

As metodologias ativas de aprendizagem, como a aprendizagem baseada em 
projetos, a aprendizagem colaborativa e o ensino híbrido, são eficazes para o desenvolvimento 
de competências socioemocionais. Essas metodologias incentivam a participação ativa dos 
alunos, promovendo a responsabilidade, a resolução de problemas e a cooperação.

Uso de Tecnologias Educacionais

As tecnologias educacionais podem ser aliadas no desenvolvimento de competências 
socioemocionais. Aplicativos e plataformas que promovem a auto reflexão, a meditação e a 
resolução de conflitos podem ser integrados ao dia a dia escolar. Além disso, o uso de jogos 
educativos que incentivem a empatia e a cooperação pode ser uma ferramenta eficaz.

Estudos de Caso e Exemplos Práticos

Escola da Ponte, Portugal

A Escola da Ponte, em Portugal, é um exemplo inspirador de como a educação 
pode ser transformadora através do foco nas competências socioemocionais. Nesta escola, 
o currículo é altamente personalizado e centrado no aluno, com ênfase na autonomia, na 
cooperação e na reflexão. Os alunos participam ativamente da construção do seu próprio 
conhecimento, desenvolvendo habilidades socioemocionais ao longo do processo.

Programa RULER, Yale University

O Programa RULER, desenvolvido pelo Centro de Inteligência Emocional da 
Universidade de Yale, é uma abordagem baseada em evidências para a aprendizagem 
socioemocional. O programa é implementado em diversas escolas ao redor do mundo e 
foca no desenvolvimento das habilidades de reconhecimento, compreensão, rotulação, 
expressão e regulação das emoções (RULER). Os resultados mostram melhorias 
significativas no clima escolar e no desempenho acadêmico dos alunos.

Educação Integral no Brasil

No Brasil, o conceito de Educação Integral, que inclui a formação sócio emocional, 
tem sido promovido em várias redes de ensino. A implementação de políticas públicas 
que incentivam a integração das competências socioemocionais no currículo escolar é um 
passo importante para a transformação do sistema educacional. Exemplos práticos incluem 
escolas que adotaram programas de SEL e apresentaram melhorias no comportamento 
dos alunos e no ambiente escolar.



39

Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas C
apítulo 04

Desafios e Oportunidades

Desafios na Implementação

A implementação de programas de SEL enfrenta diversos desafios, como a 
resistência à mudança por parte de alguns educadores e a falta de recursos e formação 
adequada. Superar esses desafios requer um compromisso institucional com a formação 
contínua dos professores e a alocação de recursos adequados.

Oportunidades de Inovação

Apesar dos desafios, existem muitas oportunidades para a inovação no campo 
da aprendizagem socioemocional. O uso de tecnologias emergentes, a pesquisa contínua 
sobre práticas eficazes e a colaboração entre escolas, comunidades e organizações de 
pesquisa são caminhos promissores para o avanço desta área.

Impacto a Longo Prazo

O impacto a longo prazo do desenvolvimento de competências socioemocionais 
é significativo. Alunos que desenvolvem essas habilidades estão mais bem preparados 
para enfrentar os desafios da vida adulta, seja no âmbito pessoal, profissional ou social. 
Além disso, uma sociedade composta por indivíduos emocionalmente inteligentes é mais 
resiliente, cooperativa e capaz de lidar com as complexidades do mundo moderno.

As competências socioemocionais, que incluem habilidades como autoconsciência, 
autorregulação, empatia, habilidades sociais e tomada de decisões responsáveis, são 
essenciais para que os alunos gerenciem suas emoções, estabeleçam relacionamentos 
saudáveis e tomem decisões informadas. Estudos demonstram que alunos com habilidades 
socioemocionais bem desenvolvidas apresentam melhor desempenho acadêmico, maior 
capacidade de enfrentar desafios e uma vida pessoal mais satisfatória.

Para integrar essas habilidades no currículo escolar, os Programas de Aprendizagem 
Socioemocional (SEL) são fundamentais. Esses programas são baseados em currículos 
estruturados que abordam as principais áreas de competência, como o “PATHS” (Promoting 
Alternative Thinking Strategies) e o “Second Step”. Além dos programas dedicados, a 
integração transversal das competências socioemocionais em todas as disciplinas é uma 
estratégia eficaz. Isso pode ser feito através de atividades que incentivem a colaboração, 
a resolução de conflitos e a reflexão sobre questões emocionais e sociais no contexto 
de matérias como língua portuguesa, matemática, ciências e história. As atividades 
extracurriculares, como esportes, artes e clubes, também oferecem oportunidades valiosas 
para o desenvolvimento de competências socioemocionais, permitindo que os alunos 
aprendam a trabalhar em equipe, a lidar com a vitória e a derrota, a expressar suas emoções 
de maneira saudável e a desenvolver empatia pelos colegas.

Um ambiente escolar positivo é crucial para o desenvolvimento das competências 
socioemocionais. Isso inclui a criação de uma cultura escolar que valorize o respeito mútuo, a 
empatia e a colaboração. Os educadores desempenham um papel essencial na modelagem 
desse ambiente através de suas interações diárias com os alunos. A formação continuada 



40

Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas C
apítulo 04

de educadores é essencial para a implementação eficaz das práticas pedagógicas voltadas 
para o desenvolvimento socioemocional. Os professores precisam estar preparados para 
identificar e responder às necessidades emocionais dos alunos, além de incorporar práticas 
de SEL em suas aulas de maneira natural e eficaz. As metodologias ativas de aprendizagem, 
como a aprendizagem baseada em projetos, a aprendizagem colaborativa e o ensino 
híbrido, incentivam a participação ativa dos alunos, promovendo a responsabilidade, a 
resolução de problemas e a cooperação. As tecnologias educacionais também podem ser 
aliadas no desenvolvimento de competências socioemocionais. Aplicativos e plataformas 
que promovem a autoreflexão, a meditação e a resolução de conflitos podem ser integrados 
ao dia a dia escolar, além de jogos educativos que incentivem a empatia e a cooperação.

Exemplos práticos e estudos de caso ilustram como essas práticas podem ser 
implementadas com sucesso em diferentes contextos educacionais. A Escola da Ponte, 
em Portugal, é um exemplo inspirador de como a educação pode ser transformadora 
através do foco nas competências socioemocionais. Nesta escola, o currículo é altamente 
personalizado e centrado no aluno, com ênfase na autonomia, na cooperação e na reflexão. 
Os alunos participam ativamente da construção do seu próprio conhecimento, desenvolvendo 
habilidades socioemocionais ao longo do processo. O Programa RULER, desenvolvido pelo 
Centro de Inteligência Emocional da Universidade de Yale, é outra abordagem baseada em 
evidências para a aprendizagem socioemocional. Implementado em diversas escolas ao 
redor do mundo, o programa foca no desenvolvimento das habilidades de reconhecimento, 
compreensão, rotulação, expressão e regulação das emoções, mostrando melhorias 
significativas no clima escolar e no desempenho acadêmico dos alunos. No Brasil, o conceito 
de educação integral, que inclui a formação socioemocional, tem sido promovido em várias 
redes de ensino, com políticas públicas incentivando a integração dessas competências no 
currículo escolar.

Os desafios para a implementação eficaz das competências socioemocionais 
nas escolas são significativos, incluindo a resistência à mudança, a falta de recursos e a 
necessidade de formação continuada para os educadores. Superar esses desafios requer 
um compromisso institucional com a formação contínua dos professores e a alocação de 
recursos adequados. No entanto, as oportunidades para inovação são numerosas, com 
tecnologias emergentes, pesquisa contínua sobre práticas eficazes e colaboração entre 
escolas, comunidades e organizações de pesquisa abrindo novos caminhos para o avanço 
da aprendizagem socioemocional.

Os impactos a longo prazo do desenvolvimento de competências socioemocionais 
são amplos e positivos. Alunos que desenvolvem essas habilidades estão mais bem 
preparados para enfrentar os desafios da vida adulta, seja no âmbito pessoal, profissional 
ou social. Além disso, uma sociedade composta por indivíduos emocionalmente inteligentes 
é mais resiliente, cooperativa e capaz de lidar com as complexidades do mundo moderno. 
Investir no desenvolvimento emocional e social dos alunos é investir em um futuro mais 
justo, equilibrado e humano.

Para que essas mudanças sejam efetivas, é crucial que educadores, gestores 
escolares, pais e formuladores de políticas públicas trabalhem juntos. A formação continuada 
de professores e a alocação de recursos adequados são fundamentais para a implementação 



41

Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas C
apítulo 04

bem-sucedida dessas práticas. O futuro da educação depende da nossa capacidade de 
reconhecer e valorizar a importância das competências socioemocionais. A formação de 
indivíduos emocionalmente inteligentes é um passo fundamental para a construção de uma 
sociedade mais justa, equilibrada e humana. Ao fomentar essas competências, estamos 
não apenas preparando nossos alunos para o sucesso acadêmico, mas também para 
serem indivíduos completos e cidadãos ativos e responsáveis na sociedade. A construção 
de uma sociedade mais justa e equilibrada começa na sala de aula, e a promoção das 
competências socioemocionais é um passo fundamental nesse caminho.

CONSIDERAÇÕES FINAIS

O desenvolvimento de competências socioemocionais nas escolas é um 
componente essencial para a formação integral dos alunos, promovendo tanto o sucesso 
acadêmico quanto o bem-estar pessoal e social. As competências socioemocionais, como 
autoconsciência, autorregulação, empatia, habilidades sociais e tomada de decisões 
responsáveis, são fundamentais para que os alunos enfrentem os desafios do cotidiano e 
se tornem cidadãos conscientes e preparados para a vida adulta.

Ao longo deste artigo, discutimos diversas estratégias e práticas pedagógicas para 
fomentar essas competências no ambiente escolar. Destacamos a importância de programas 
estruturados de Aprendizagem Socioemocional (SEL), a integração transversal dessas 
competências no currículo escolar, e a utilização de metodologias ativas de aprendizagem 
e tecnologias educacionais. Também apresentamos exemplos práticos e estudos de caso 
que ilustram como essas práticas podem ser implementadas com sucesso em diferentes 
contextos educacionais.

Os desafios para a implementação eficaz das competências socioemocionais 
nas escolas são significativos, incluindo a resistência à mudança, a falta de recursos e a 
necessidade de formação continuada para os educadores. No entanto, as oportunidades 
para inovação e os benefícios a longo prazo justificam os esforços para superar esses 
obstáculos. As escolas que investem no desenvolvimento socioemocional de seus 
alunos não apenas melhoram o clima escolar e o desempenho acadêmico, mas também 
contribuem para a formação de indivíduos mais resilientes, cooperativos e emocionalmente 
equilibrados.

Os impactos a longo prazo do desenvolvimento de competências socioemocionais 
são amplos e positivos. Alunos que desenvolvem essas habilidades estão melhor preparados 
para enfrentar os desafios da vida adulta, seja no âmbito pessoal, profissional ou social. 
Além disso, uma sociedade composta por indivíduos emocionalmente inteligentes é mais 
resiliente, cooperativa e capaz de lidar com as complexidades do mundo moderno.

Para que essas mudanças sejam efetivas, é crucial que educadores, gestores 
escolares, pais e formuladores de políticas públicas trabalhem juntos. A formação 
continuada de professores e a alocação de recursos adequados são fundamentais para a 
implementação bem-sucedida dessas práticas. 

O futuro da educação depende da nossa capacidade de reconhecer e valorizar a 
importância das competências socioemocionais. Investir no desenvolvimento emocional e 



42

Educação inclusiva e socioemocional: teorias e práticas C
apítulo 04

social dos alunos é investir em um futuro mais justo, equilibrado e humano. Que as escolas 
se tornem, cada vez mais, espaços de aprendizado e crescimento integral, onde cada aluno 
possa desenvolver plenamente seu potencial, tanto acadêmico quanto socioemocional. 

Ao fomentar essas competências, estamos não apenas preparando nossos alunos 
para o sucesso acadêmico, mas também para serem indivíduos completos e cidadãos ativos 
e responsáveis na sociedade. A construção de uma sociedade mais justa e equilibrada 
começa na sala de aula, e a promoção das competências socioemocionais é um passo 
fundamental nesse caminho.

REFERÊNCIAS

Brasil. (2013). Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais da Educação Básica/ Ministério da 
Educação. Secretária de Educação Básica. Diretoria de Currículos e Educação Integral. Brasília: 
MEC, SEB, DICEI. BRASIL. (2017). Lei nº 13.415, de 16 de fevereiro de 2017. Diário Oficial da 
União, Brasília, DF, 17 fev. 2017. http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2017/lei/
l13415.htm 

Casel. (2021). What is SEL? Retrieved from https://casel.org/what-is-sel/

Centro de Inteligência Emocional de Yale. (2021). Programa RULER. Retrieved from https://www.
ycei.org/ruler.

Ciavatta, M. (2014). Ensino Integrado, a Politécnica e a Educação Omnilateral: por que lutamos? 
Revista Trabalho & Educação, 23(1), 187–205. https://periodicos.ufmg.br/index.php/trabedu/article/
view/9303 

Ciavatta, M. (2014). Ensino Integrado, a Politécnica e a Educação Omnilateral: por que lutamos? 
Revista Trabalho & Educação, 23(1), 187–205. https://periodicos.ufmg.br/index.php/trabedu/article/
view/9303

Durlak, J. A., Weissberg, R. P., Dymnicki, A. B., Taylor, R. D., & Schellinger, K. B. (2011). The 
impact of enhancing students’ social and emotional learning: A meta-analysis of school-based 
universal interventions. Child development, 82(1), 405-432.

Elias, M. J., Zins, J. E., Weissberg, R. P., Frey, K. S., Greenberg, M. T., Haynes, N. M., ... & 
Shriver, T. P. (1997). Promoting social and emotional learning: Guidelines for educators. ASCD.

Escola da Ponte. (2021). A Nossa Escola. Retrieved from http://www.escoladaponte.pt/BRASIL. 
(1996). Lei de Diretrizes e Bases (LDB). Lei nº 9.394. http://portal.mec.gov.br/seed/arquivos/pdf/
tvescola/leis/lein9394.pdf 

Weissberg, R. P., & Cascarino, J. (2013). Academic learning + social-emotional learning = national 
priority. Phi Delta Kappan, 95(2), 8-13.

Zins, J. E., & Elias, M. J. (2006). Social and emotional learning. Children’s needs III: Development, 
prevention, and intervention, 1-13.



Organizadores Nidiane Souza de França Santos
Concluiu os estudos em História e Pedagogia pela 
Faculdade de Ciências e Tecnologia Professor Dirson 
Maciel de Barros e pela Unifatecie. Além disso, também 
se especializou em Supervisão e Orientação Educacional 
pelo CINTEP.

Marciel Albino da Silva
Formado em História pela Universidade Estadual Vale do 
Acaraú e em Pedagogia pelo Centro Universitário Cidade 
Verde. Além disso, obteve especialização em História e 
Cultura Afro-Brasileira pela Faculdade Venda Nova do 
Imigrante e em Psicopedagogia Institucional pelo Centro 
Integrado de Tecnologia e Pesquisa.



Índice 
Remissivo

A
abordagem educacional  22, 36
abordagem socioemocional  29
alunos com deficiência  10, 11
ambiente escolar  18, 20, 21, 22, 36, 37, 38, 39, 41
aprendizagem socioemocional  36, 38, 39, 40
atividades socioemocionais  28, 30

B
bullying  10, 12, 15, 26, 27, 28, 29, 33

C
competências  26, 27, 28, 29, 30, 31
competências socioemocionais  35, 36, 37, 38, 39, 40, 

41, 42
comunidade escolar  12, 14, 26, 29
contexto escolar  19, 20, 35, 37
crescimento socioemocional  30
cultura escolar  37, 39
cultura escolar inclusiva  15
currículo escolar  35, 36, 38, 39, 40, 41

D
desafios  9, 10, 11, 12, 13, 15, 25, 27, 28, 29
desempenho acadêmico  22, 37, 38, 39, 40, 41
desempenho escolar  26, 27, 28
desenvolvimento  11, 12, 13, 14, 15, 16, 25, 27, 28, 29, 

32, 33
desenvolvimento integral  35, 36
desenvolvimento socioemocional  36, 38, 40, 41

E
educação  9, 10, 11, 12, 14, 15, 16
educação adaptada  9
educação contemporânea  35



educação emocional  35
educação inclusiva  9, 10, 12
educação socioemocional  25, 26, 27, 28, 29, 30, 31
educadores  24, 36, 37, 39, 40, 41
educadores e gestores  29
emoções  10, 26, 27, 28, 30, 31
escola  10, 11, 12, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 

27, 28, 30, 31, 32, 33, 35, 38, 40
estratégias  11, 25
estratégias pedagógicas  35

F
formação socioemocional  40
futuro da educação  41

H
habilidades  9, 12, 16, 26, 27, 28, 29, 30, 31
habilidades socioemocionais  35, 37, 38, 39, 40

I
inclusão escolar  9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16
inclusão nas escolas  10, 14
inovação  39, 40, 41
integração social  14

M
matemática  23, 37, 39
mundo moderno  39, 40, 41

N
necessidades especiais  9, 10, 11, 12, 13, 14, 16



P
participação  12, 13, 14, 29
participação ativa  38, 40
perspectivas  9, 13, 15, 16
políticas inclusivas  14, 15
políticas públicas  38, 40, 41
práticas pedagógicas  35, 36, 38, 40, 41
professores  21, 22, 23, 24, 36, 38, 39, 40, 41
programas  11, 12, 13, 14, 15, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31
programas socioemocionais  29

Q
questões emocionais  29

R
relacionamentos  25, 26, 27, 28, 30, 31

S
sistema educacional  13, 15, 38
socioemocionais  27, 28, 29, 30, 31, 35, 36, 37, 38, 39, 

40, 41, 42
socioemocional  6, 7, 8, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 

33, 36, 38, 39, 40, 41, 42
sucesso acadêmico  35, 36, 41, 42

T
tecnologias assistivas  13
tecnologias educacionais  38, 40, 41
tecnologias emergentes  39, 40
transformação dos alunos  26, 27






